
2. februārī Balvu novada pašvaldības dome 
apstiprināja 2026. gada budžetu, kura galvenās 
prioritātes ir kvalitatīva izglītība, uzņēmējdarbības 
attīstība, finanšu stabilitāte, laba pārvaldība un 
atbalsts civilās aizsardzības un drošības jomai. 
Saistošo noteikumu Nr.2/2026 “Par Balvu novada 
pašvaldības 2026.gada budžetu” projekts izstrādāts 
atbilstoši LR likumiem “Pašvaldību likums”, 
“Likums par budžetu un finanšu vadību”, kā arī 
citu saistošo normatīvo aktu prasībām.

Balvu novada 2026. gada budžeta kopējie 
ieņēmumi plānoti 45,02 miljonu eiro apmērā. Tos 
veido pamatbudžeta ieņēmumi 40,53 miljoni eiro, 
aizņēmumi no Valsts kases 1,77 miljoni eiro, atlikums 
uz gada sākumu 2,70 miljoni eiro, kā arī ziedojumu 
un dāvinājumu atlikums uz gada sākumu 7 986 eiro.

Saskaņā ar plānotajiem ieņēmumiem, 2026. gadā 
Balvu novada pašvaldības budžets palielinās vairākās 
būtiskās pozīcijās. No iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
pārdales pašvaldība saņems par 903 122 eiro vairāk 
nekā 2025. gadā. Arī ieņēmumi no pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonda pieaugs – par 247 971 eiro vairāk 
nekā pērn. Nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi 
plānoti līdzšinējā līmenī, balstoties uz 2025. gada 
faktisko izpildi. Papildu atbalstu pašvaldība saņems 
kā Eiropas Savienības ārējās pierobežas teritorija – 
valsts dotācija 2026. gadā paredzēta 581 097 eiro 
apmērā, kas ir par 96 850 eiro vairāk nekā 2025. 
gadā.

Kopējie budžeta izdevumi 2026. gadā plānoti 
44,97 miljonu eiro apmērā, no tiem pamatbudžeta 
izdevumi – 41,96 miljoni eiro, ziedojumi un 
dāvinājumi – 7 986 eiro, bet pašvaldības aizņēmumu 
atmaksa – 3 miljoni eiro. Izdevumu sadalījumā 
arī 2026. gadā galvenā prioritāte ir izglītība, kurai 
paredzēti 19,08 miljoni eiro jeb 45,48% no kopējā 
budžeta.

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 
2026. GADA DARBĪBAS PRIORITĀTES:

• Kvalitatīva izglītība – ieguldījumi pirmsskolās, 
skolās, pedagogu atbalstā un mūsdienīgā mācību 
vidē, lai nodrošinātu vienlīdzīgas iespējas visiem 
bērniem un jauniešiem;

• Drošība – sabiedriskās kārtības stiprināšana, 
civilās aizsardzības pasākumi, infrastruktūras un 
satiksmes drošības uzlabošana;

• Uzņēmējdarbības attīstība – atbalsts vietējiem 
uzņēmējiem, jaunu darba vietu radīšana, investīciju 
piesaiste un uzņēmējdarbībai labvēlīgas vides veidošana;

• Finanšu stabilitāte – atbildīga budžeta plānošana, 
efektīva resursu izmantošana un ilgtermiņa finanšu 
līdzsvara nodrošināšana;

• Laba pārvaldība – caurskatāma lēmumu 
pieņemšana, iedzīvotāju iesaiste, kvalitatīvi 
pašvaldības pakalpojumi un efektīvs administratīvais 
darbs.

KRISTIĀNS BOKTA
Balvu novada pašvaldības Administratīvās nodaļas 
vecākais sabiedrisko attiecību speciālists

Turpinājums 6. - 8. lpp.
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UZŅĒMĒJU STĀSTI

VINETA ZELTKALNE
Balvu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un 
investīciju nodaļas uzņēmējdarbības atbalsta speciāliste
Foto: personīgais arhīvs

No ģimenes galda līdz savam uzņēmumam

Briežuciemiete Aiva Kuzmina 2025. gada pavasarī 
iesniedza projekta pieteikumu Balvu novada 
pašvaldības konkursā “Tava biznesa ideja Balvu 
novadā”. Ideja par mājražošanas uzņēmuma izveidi 
radās ģimenes lokā, kad Aivas un Artura Kuzminu 
meitiņa uzsāka piebarošanu. 

Vecāki ievēroja, ka gaļa un tās izstrādājumi bērnam 
ļoti garšo, tāpēc radās doma desas gatavot pašiem, 
lai būtu pilnīga pārliecība par produkta sastāvu un 
kvalitāti. Pirmie mēģinājumi bija veiksmīgi - gatavotā 
desa garšoja ne tikai meitai, bet arī pārējiem ģimenes 
locekļiem.

Tā kā Aivai vienmēr paticis gatavot gaļas ēdienus 
un radās vēlme laukos attīstīt savu nodarbošanos, viņa 
nolēma reģistrēt saimniecisko darbību un uzsākt 
mājražošanu. Projekta “Mājražošanas uzņēmuma 
izveide – gaļas izstrādājumu ražošana” kopējās izmaksas 
sastādīja  5549,51 eiro, no kuriem Balvu novada 
pašvaldības līdzfinansējums bija 4889,00 eiro.

Ģimenes faktiskais ieguldījums ir vēl lielāks – 
īpašumā Briežuciema pagastā, netālu no Cērpenes 
krustojuma, pārbūvēta viena no ēkām, izveidojot tajā 
gaļas izstrādājumu ražošanas telpas. Telpu remontā un 
komunikāciju ierīkošanā ieguldīti personīgie līdzekļi. Par 

projekta finansējumu iegādātas nepieciešamās iekārtas 
un aprīkojums: gaļas maisītājs, kūpinātava, vakuuma 
iekārta, uzlīmju printeris, svari, gaļas mašīna, indukci-
jas plīts, ledusskapis, nerūsējošā tērauda izlietnes 
un darba galdi, kā arī citi darba piederumi. Sākotnēji 
plānots ražot karsti un auksti kūpinātu gaļu un desas, 
bet nākotnē paredzēts sortimentu paplašināt.

“Galvenais dzinulis ir vēlme nodrošināt savu bērnu un 
ģimeni ar augstvērtīgu uzturu. Mans mērķis ir radīt 
kvalitatīvu alternatīvu gaļas izstrādājumiem, lai to sastāvs 
būtu skaidri zināms - tīra gaļa bez liekiem piejaukumiem. 

Sākumā gatavojām savām vajadzībām, bet, izpētot tirgu 
un pieprasījumu, sapratu, ka šāda produkcija ir aktuāla 
arī citiem,” stāsta Aiva Kuzmina.

Tādējādi bērna ienākšana ģimenē kļuva par iedvesmu 
uzņēmējdarbības uzsākšanai, kuras pamatā ir augstas 
kvalitātes un uzticamas izcelsmes gaļas produktu 
ražošana. Šobrīd tiek pilnveidotas ražošanas telpas, 
kārtota nepieciešamā dokumentācija sadarbībai ar 
Pārtikas un veterināro dienestu, izstrādātas receptūras, 
un jau pavasarī produkciju plānots piedāvāt plašākam 
klientu lokam.

No Tilžas laukiem līdz e-veikalam - Balvu novadā 
ražo produktus no kaņepēm
VINETA ZELTKALNE
Balvu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un 
investīciju nodaļas uzņēmējdarbības atbalsta speciāliste
Foto: personīgais arhīvs

Pirms pieciem gadiem Jānis Bunts kopā ar sievu 
Natalju pieņēma lēmumu atgriezties laukos un 
uzsākt kaņepju produktu ražošanu. Viņi meklēja 
vietu Latvijā, kur varētu iegādāties māju ar zemi 
kaņepju audzēšanai. 

Tā sākās viņu saimniekošanas ceļš Tilžā. Saimniecisko 
darbību Jānis reģistrēja 2021. gada 14. maijā. Saražotā 
produkcija tiek realizēta tirgos un gadatirgos, un pieprasījums 
pēc kaņepju produktiem ar katru gadu pieaug.

Lauku atbalsta dienesta piešķirtais atbalsts hidrauliskās 
preses iegādei ļāva būtiski uzlabot ražošanas procesu 
– produktus iespējams saražot ātrāk un lielākā apjomā. 
Tā kā tirdziņi nereti notiek vienlaikus dažādās vietās, 
radās doma paplašināt noieta iespējas, izveidojot interneta 
veikalu. 

2025. gada pavasarī pašvaldības atbalsta programmā 
“Tava biznesa ideja Balvu novadā” tika iesniegts projekts 
“E-veikala atvēršana savas produkcijas pārdošanas 
iespēju paplašināšanai”. Projekta kopējās izmaksas 
4500,00 eiro, no kuriem pašvaldības atbalsts ir 4090,00 
eiro, bet Jāņa Bunta līdzfinansējums – 410,00 eiro.

E-veikalā www.kanepite.lv iespējams iegādāties 
kaņepju eļļu, kaņepju sēklas, lobītas un grauzdētas 
kaņepju sēklas, kaņepju proteīna pulveri, kaņepju pavalgu 
un šķiedrvielu proteīnu. 

Daudzi interesenti jautā, kā kaņepju produktus lietot 
ikdienā. Kaņepju sēklas var pievienot putrām, jogurtam, 

salātiem un smūtijiem, tās var grauzdēt un izmantot 
kā kraukšķīgu piedevu. Kaņepju eļļu ieteicams lietot 
aukstā veidā – salātos, mērcēs vai pievienojot gatavam 
ēdienam. Svarīgi atcerēties, ka kaņepju eļļu nevajadzētu 
karsēt. Savukārt kaņepju proteīns lieliski papildina 
smūtijus, kokteiļus vai maltīti pēc fiziskas slodzes.

“Kaņepju produkti ir uzturvielām bagāti, viegli 
iekļaujami ikdienas ēdienkartē un ir vērtīgs vietējais 
augu izcelsmes produkts. Galvenais ir nebaidīties un 
sākt tos lietot, padarot savu uzturu pilnvērtīgāku,” 
uzsver Jānis Bunts.

“MEKLĒJOT ZEMI UN MĀJU, APSTĀJĀMIES 
PIE BALVU NOVADA, TILŽAS PAGASTA -  

TE SAJUTĀM ĪSTO VIETU, KUR DOD IESPĒJU 
AUGT GAN KAŅEPĒM, GAN MŪSU IDEJAI’’

Aicinām uz informatīvu semināru Balvos
Vai vēlies attīstīt savu biznesu, paplašināt eksporta iespējas vai uzzināt par jaunākajām atbalsta programmām? 

Nāc un iegūsti aktuālu informāciju vienuviet - 5. martā no plkst. 14.00 līdz 16.00 Balvu muiža, Brīvības ielā 
47, Balvi notiks informatīvais seminārs uzņēmējiem un topošajiem uzņēmējiem.

SEMINĀRĀ UZZINĀSI:
• par digitālo transformāciju un iespējām uzņēmuma attīstībai;
• par Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra (LIAA) atbalstu eksportam, inovācijām un biznesa inkubāciju;
• par aktuālajām uzņēmēju atbalsta programmām un finansējuma iespējām un LEADER projektu konkursu iespējām;
• par Attīstības finanšu institūcija ALTUM piedāvātajiem valsts un ES atbalsta instrumentiem
• par Balvu novada pašvaldības konkursu jaunajiem un topošajiem uzņēmējiem un remigrantu atbalsta programmu
• vietējā uzņēmuma &LaVersa Chocolate pieredzes stāstu
Pirms un pēc informatīvā semināra būs iespēja saņemt individuālās konsultācijas: ALTUM – iepriekš piesakoties pa 

e-pastu: olita.untala@altum.lv un LIAA – individuālās konsultācijas par biznesa inkubācijas atbalstu pie LIAA reģionālās 
pārstāvniecības vecākās projektu vadītājas Kristiānas Karčevskas. Iepriekšēja pieteikšanās: rezekne@liaa.gov.lv

Savā saimniecībā Jānis ir izveidojis arī nelielu 
kolekciju ar dažādiem izstrādājumiem no kaņepēm. Šo 
augu izmanto kosmētikas ražošanā, pārtikā un pat tējās, 
bet kaņepju milti ir vērtīgs papildinājums kulinārijā.

NOSKENĒ QR KODU UN 
PIESAKIES SEMINĀRAM!



Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra (LIAA) piedāvā 
Biznesa inkubācijas atbalsta programmu. Tā ietver dažādus 
atbalsta pasākumus jaunajiem uzņēmumiem, lai stiprinātu 
Latvijas inovatīvo, tehnoloģisko, radošo, eksportspējīgo un 
klasisko uzņēmumu attīstību.

 Programmas ietvaros tiek atbalstīti arī uzņēmumi, kas 
ražo divējāda lietojuma produktus (preces, pakalpojumus, 
arī programmatūras un tehnoloģijas, kuras var izmantot 
gan civiliem, gan drošības un aizsardzības mērķiem). 
Programmas mērķis ir veicināt uzņēmumu dzīvotspē-
ju, palielināt to izaugsmes potenciālu un sekmēt Latvijā 
radīto preču un pakalpojumu eksportu.

Atbalstam var pieteikties mikro, mazie un vidējie 
komersanti, kuri pieteikuma iesniegšanas brīdī nav vecāki 
par 5 gadiem, reģistrēti kā individuālais komersants (IK) 
vai sabiedrība ar ierobežotu atbildību (SIA) un kuriem ir 
izstrādāts produkts, pakalpojums vai tehnoloģija vismaz 
minimāli dzīvotspējīga produkta/pakalpojuma līmenī.

UZŅĒMĒJDARBĪBA
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VINETA ZELTKALNE
Balvu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un 
investīciju nodaļas uzņēmējdarbības atbalsta speciāliste

Balvu novada uzņēmēji veiksmīgi piedalās Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras programmā “Biznesa inkubācijas atbalsts”

Dalībnieki no Balvu novada LIAA programmā 
“Biznesa inkubācijas atbalsts”:

SIA “TimberKit”, Jānis Igaunis

programmas dalībnieks no 2019. gada līdz  2022. gadam

“Timber Kit” izgatavo izcilas brīvdienu mājas (brīvdienu 
māju un citi projekti), kas apvieno komfortu, izturību un sti-
lu, radot perfektu atpūtas un izklaides vietu. “Timber Kit” 
pieredze koka brīvdienu māju projektēšanā un ražošanā 
nodrošina augstas kvalitātes, videi draudzīgu, ilgmūžīgu 
un jūsu vajadzībām pielāgotu dzīves un atpūtas telpu.

SIA “Kureti Sport”, Edgars Kaļva

programmas dalībnieks no 2021. gada līdz 2024. gadam

“Kureti Cafe” ir atpūtas vieta ar plašām, gaišām 
telpām, kas piemērotas dažāda veida pasākumiem. 
Sniegtie ēdināšanas pakalpojumi, mūsdienīgās atpūtas 
zonas, piepūšamās atrakcijas, 5D simulatori un citi piee-
jamie pakalpojumi “Kureti Cafe” padara par piemērotu 
atpūtas vietu ģimenes, draugu vai lietišķiem pasākumiem.

SIA “EL13” (SIA “Lamur Flowers”), 
Jeļena Golovneva

programmas dalībnieks no 2021. gada līdz 2024. gadam;  
no 2024. gada rudens līdz  2025. gadam

Darina lielformāta ziedus, dekorācijas un 
lielformāta spārnu kostīmus. Produkts ir un-
ikāls roku darbs. Piegādā klientiem visā pasaulē.

SIA “Busy Tag”, Kaspars Šķerba 
programmas dalībnieks no 2024. gada pavasara līdz  2027. 

gadam

“Busy Tag” ir ofisa komunikācijas rīks, viedierīce, kas 
paredzēta profesionāļiem, kuri strādā birojos, attālināti vai 
koprades telpās, lai palīdzētu uzlabot produktivitāti un 
savstarpējo komunikāciju ikdienā. “Busy Tag” izmanto 
personalizējamas ziņojumu un statusa displeja tehnoloģi-
jas, kas ļauj lietotājiem efektīvāk izteikt savu nodar-
bošanās intensitāti, izmantojot krāsas, attēlus un tekstus.

SIA “Falcon Sapphire”, Kristofers Tjunītis
programmas dalībnieks no 2024. gada rudens līdz  2027. gadam

Mākslīgā safīra optisko komponentu ražošana. Uzņēmums 
nodarbojas ar mākslīgā safīra sagatavju izgatavošanu. Ražo 
un piegādā augstas kvalitātes safīra materiālus, kas tiek 
izmantoti optikā, medicīnā, aviācijā, lāzertehnoloģijās un 
citur. Rūpīgi apstrādātais safīrs izceļas ar izturību, precizitāti 
un pielāgojamību dažādām nozarēm. Uzņēmuma komanda 
strādā ar aizrautību, lai radītu materiālus, kas pārspēj standartu.

SIA “JK Timber”, Kālis Vanags
programmas dalībnieks no 2024. gada rudens līdz  2027. gadam 

SIA “JK timber” nodarbojas ar jumta konstrukciju–
koka kopņu un posi joist pārsedžu  projektēšanu, ražošanu, 
piegādi un montāžu kopš 2022. gada. Uzņēmums atrodas 
Balvos, un Latgalē šī ir pirmā un vienīgā šāda produkta 
ražotne. Saviem klientiem piedāvā pilna cikla jumta kopņu 
konstrukcijas risinājumu. Lepojas, ka ražotajām jumta 
konstrukcijām ir klienti Baltijā un Skandināvijas valstīs.  

SIA “RSTech”, Raitis Smirnovs
programmas dalībnieks no 2025. gada pavasara līdz  2028. gadam 

“RSTech” specializējas lauksaimniecības tehnikas dilstošo 

SIA “KUPRAVA INDUSTRY”, Gints Dzērve
programmas dalībnieks no 2025. gada rudens līdz  2028. gadam 

Saunu ražošana, būvniecība, kokapstrāde, zīmols: 
“SaunaLAB”. “SaunaLAB” ir uzņēmums, kas specializējas 
individuāli dizainētu, ar rokām veidotu saunu izga-
tavošanā, apvienojot tradīcijas, estētiku un augstvērtīgu 
meistarību. Visi būvniecības posmi, sākot no dizaina izstrādes 
līdz detaļu precīzai izgatavošanai un gala montāžai, tiek 
veikti uzņēmuma darbnīcā Ziemeļlatgalē. “SaunaLAB” 
izmanto tikai augstākās klases sertificētus materiālus, 
nodrošinot pilnībā pielāgotas un kvalitatīvi uzstādī-
tas saunas, kas atbilst katra klienta individuālajai vīzijai.

IK “&LaVersa”, Aleta Boldāne un Niks Mičš
programmas dalībnieks no 2025. gada rudens līdz  2028. gadam 

Šokolādes dražeju ražošana, zīmols: “Laversa Chocolate”. 
Zīmols, kas specializējas izsmalcinātu šokolādes 
produktu ražošanā. Galvenais produkts ir šokolādes 
dražejas  apvienojot kvalitatīvas izejvielas, rūpīgu pieeju 
ražošanā un gaumīgu noformējumu. Produktu izstrādē īpaša 
uzmanība tiek pievērsta garšas niansēm, veidojot nestan-
darta garšu kombinācijas. Iedvesmu smeļoties no Eiropas, 
apvienojot to ar vietējo raksturu. Šobrīd IK “&LaVersa” 
piedāvā iegādāties: Ķiršu vasara; Tumšais ķirsis; Tropiskais 
čili; Melnais citrons; Tumšā lazda; Rupjmaizes kārtojums; 
Samtainā mandele; Kokoss; Baltā mellene, piedāvā loli-
popus ar dažādām sublimētu augļu garšām. Vasaras sezonā ir 
pieejams arī- Zemeņu popkorns- sublimēti zemeņu gabaliņi 
baltajā šokolādē. Regulāri izmēģina un testē jaunas garšas.

SIA “RIG UP”, Jānis Dārznieks
programmas dalībnieks no 2025. gada rudens līdz  2028. gadam 

Celšanas un pārvietošanas iekārtu ražošana. SIA 
“RIG UP” ražo celšanas iekārtas un vadības, kas integrētas 
ar dažādiem sensoriem/indikatoriem, ar specializāciju 
skatuves aprīkojuma ražošanā. Tiek nodrošināta temper-
atūras, svara, pozīcijas, ātruma, motora bremžu vadība. 
Iekārtas un vadība atbilst standartam: EN 17206 
Izklaides industrijas tehnoloģijas. Mašīnas skatuvēm 
un citām izklaides industrijas pasākumu norises vietām.

rezerves daļu izgatavošanā un metālapstrādes pakalpojumu 
sniegšanā. Uzņēmuma ražotajām metāla detaļām raksturīga 
īpaši augsta nodilumizturība un ilgs kalpošanas laiks, ko novērtē 
gan vietējā tirgū, gan Skandināvijas un ASV eksporta tirgos.

Reģionālie partneri pārrunā
uzņēmējdarbības attīstības iespējas
VINETA ZELTKALNE
Balvu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un 
investīciju nodaļas uzņēmējdarbības atbalsta speciāliste

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras 
(LIAA) pārstāvniecībā Rēzeknē tikās Balvu, 
Rēzeknes un Ludzas novadu sadarbības partneri 
uzņēmējdarbības jomā, kā arī dažādu Latgales 
reģiona organizāciju pārstāvji, lai kopīgi pārrunātu 
2026. gadā uzņēmējiem pieejamās iespējas un 
atbalsta programmas, kā arī atskatītos uz 2025. 
gadā paveikto.

LIAA aktuālās atbalsta programmas

Atvērta pieteikšanās pirmsinkubācijas programmai 
(uzņēmumiem līdz 3 gadu vecumam) un pieteikšanās 
inkubācijas programmai (uzņēmumiem līdz 5 gadu 
vecumam) būs atvērta no 2026. gada 9. līdz 31. martam.

Uzņēmējiem iespējams pieteikties inovāciju 
vaučeru programmai jaunu produktu un tehnoloģiju 
izstrādei, kā arī atvērta pieteikšanās eksporta darbību 
atbalsta programmai jaunu produktu un tehnoloģiju 
izstrādei, kā arī dalībai izstādēs, tirdzniecības misijās 
ārvalstīs.

24. februārī tika uzsākta pieteikumu pieņemšana ek-
sporta atbalstam lielajiem uzņēmumiem un publis-
kajam sektoram. Programmas mērķis ir nodrošināt 

finansējuma pieejamību tirgus dalības un sadarbības 
aktivitātēm (eksporta darbībām), tādējādi veicinot 
inovācijas, investīciju piesaisti un eksporta pieaugumu 
Latvijā. Programma paredzēta lielajiem komersantiem, 
t.sk. valsts un pašvaldību uzņēmumi, pašvaldības, 
speciālās ekonomiskās zonas pārvaldēm, ostu pārvaldēm, 
biedrību un nodibinājumu reģistrā reģistrētām valsts 
vai pašvaldības dibinātām biedrībām vai nodibinājumiem, 
plānošanas reģioniem vai zinātniskām institūcijām. 
Programmas sniegtais atbalsts - dalībai starptautiskajās 
izstādēs, konferencēs un kontaktbiržās, reklāmas 
kampaņu izstrādei un vadībai, mārketinga vizuālo 
materiālu izstrādei, tirgus pētījumu izstrādei vai 
ārvalstu atbilstošās nozares eksperta piesaistei.

Pieteikties konsultācijai LIAA Rēzeknes reģionālajā 
pārstāvniecībā var, zvanot pa tālruni 28705968 vai 
rakstot uz e-pastu: rezekne@liaa.gov.lv. Pārstāvniecība 
sniedz atbalstu uzņēmējdarbības attīstībā, tostarp 
informāciju par projektu kārtām un atbalsta program-
mām Latgales reģionā.

Balvu novada sniegtās iespējas

Ziemeļlatgales partnerībā atvērta projektu kārta, 
t.sk. uzņēmējdarbības projektiem. Atbalsta intensitāte 
uzņēmējdarbības projektiem - 40%, tūrisma jomas 
projektiem - 50%, ražošanas un pārstrādes projektiem 
- 65%, sabiedriskajiem - 70%. 

Biznesa ideju konkurss būs atvērts no 2026. gada 
5. marta līdz 2. aprīlim. Kopējais finansējums 50 
000 EUR, vienam projektam maksimums 5 000 EUR 
ar 90% atbalsta intensitāti. 

No 9. marta līdz 9. aprīlim izsludināts biznesa 
atbalsta konkurss reemigrantiem Balvu novadā. 
Atbalstu var saņemt reemigrants, ja esi atgriezies 
Balvu novadā un plāno izveidot savu uzņēmumu, vai 
ja esi esošs uzņēmums un plāno nodarbināt reemigrantu. 

12. martā Balvos plānota Klimata un enerģētikas 
ministra vizīte, bet 16., 17. un 19. jūnijā plānoti 
pašvaldības mazo biznesa projektu konkursā atbalstīto 
komersantu apmeklējumi. 

Finanšu institūcijas ALTUM aktualitātes

Martā uzņēmējiem būs pieejama energoefektivitātes 
programma - ēku siltināšanai un iekārtu nomaiņai. 
Fiziskām personām uzsākta arī mājokļu iegādes 
finansēšana, vērojams iedzīvotāju pieprasījums. 

Uzņēmumiem līdz 7 gadu vecumam (kopš 
reģistrācijas) pieejams starta aizdevums līdz 100 000 
EUR. Šis finansējums ir paredzēts biznesa uzsākšanai 
un attīstībai, piedāvājot izdevīgus nosacījumus.

Pieteikties konsultācijai ALTUM Rēzeknes 
reģionālajā centrā var, zvanot pa tālruni 26510350 
vai rakstot uz e-pastu: latgale@altum.lv.
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KRISTIĀNS BOKTA
Balvu novada pašvaldības Administratīvās nodaļas 
vecākais sabiedrisko attiecību speciālists

NOSKENĒ QR KODU UN 
IEPAZĪSTIES AR 
SAISTOŠAJIEM 

NOTEIKUMIEM!

Nosaka vēlēšanu iecirkņu atrašanās vietas un veic 
grozījumus autoceļu fonda līdzekļu izlietošanā

22. janvārī norisinājās kārtējā Balvu novada domes sēde, kurā tika 
izskatīti 68 darba kārtības jautājumi, no tiem 15 sēdes slēgtajā daļā, un 
tie saistīti ar Balvu novada pašvaldībai piekritīgo zemes vienību nodošanu 
bez atlīdzības valsts īpašumā Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas 
personā. Sēdē piedalījās trīspadsmit deputāti - Jānis Trupovnieks, 
Inta Kaļva, Aija Mežale, Iveta Arelkeviča, Jānis Auziņš, Andris Bačuks, 
Ruta Cibule, Tālis Korlašs, Aldis Ločmelis, Sergejs Maksimovs, Andris 
Mežals, Egons Salmanis un Imants Slišāns. 

Deputāti lēma veikt grozījumus Viļakas vidusskolas, Tilžas pamatskolas, 
Balvu pirmsskolas izglītības iestādes ‘‘Pīlādzītis”, Balvu Centrālās bibliotēkas 
un Balvu sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības komisijas nolikumā. 
Domes sēdē tika apstiprināti arī zemes ierīcības projekti un izsoles rezultāti, 
noslēgts ceļa servitūta līgums, pieņemti lēmumi par nekustamo īpašumu 
nodošanu atsavināšanai un iznomāšanu, kā arī citi lēmumi, kas saistīti ar 
nekustamajiem īpašumiem. 

Pamatojoties uz normatīvajiem aktiem un Centrālās vēlēšanu komisijas lūgumu, 
dome noteikusi vēlēšanu iecirkņu skaitu un to atrašanās vietas Balvu novadā 
2026. gada Saeimas vēlēšanām. Ņemot vērā Balvu novada Vēlēšanu komisijas 
ieteikumus, pieņemts lēmums slēgt vēlēšanu iecirkni Nr. 331 “Lazdulejas pagasta 
pakalpojumu centrs” (“Administratīvā ēka”, Egļuciems, Lazdulejas pagasts). 
Šāds lēmums pieņemts ilgstoši zemās vēlētāju aktivitātes dēļ -  pēdējās sešās 
vēlēšanās šajā iecirknī nobalsojuši mazāk nekā 100 vēlētāji. Deputāti lēma arī 
organizēt vēlēšanu iecirkņa Nr. 324 “Bērzkalnes pagasta pakalpojumu centrs” 
darbu divās vēlēšanu telpās dažādās adresēs, izveidojot dalīto iecirkni.

NOSAKA VĒLĒŠANU IECIRKŅU ATRAŠANĀS VIETAS

VĒLĒŠANU 
IECIRKŅA
NUMURS

VĒLĒŠANU 
IECIRKŅA

NOSAUKUMS

VĒLĒŠANU IECIRKŅA 
ADRESE

*VĒLĒŠANU IECIRKŅA ADRESE
2 (DALĪTAIS IECIRKNIS)

318 Balvu Kultūras un 
atpūtas centrs

Brīvības iela 61, Balvi, 
Balvu novads, LV-4501

319 Balvu sākumskola Partizānu iela 16, Balvi, 
Balvu novads, LV-4501

320
Balvu Profesionālā un 

vispārizglītojošā 
vidusskola

Vidzemes iela 26, Balvi, 
Balvu novads, LV-4501

321 Viļakas apvienības 
pārvalde

Abrenes iela 26, Viļaka, 
Balvu novads, LV-4583

322 Baltinavas apvienības 
pārvalde

Kārsavas iela 16, Baltinava, 
Baltinavas pagasts, Balvu novads, 

LV-4594

323 Balvu pagasta sporta 
centrs

“Saulstari”, Naudaskalns, 
Balvu pagasts, Balvu novads, 

LV-4561

324
Bērzkalnes un 

Lazdulejas pagasta 
pakalpojumu centri

Ūdru iela 1, Bērzkalne, 
Bērzkalnes pagasts, Balvu novads, 

LV-4590

* ‘‘Administratīvā ēka”, 
Egļuciems, Lazdulejas pagasts, 

Balvu novads, 
LV-4592

325 Bērzpils Saieta nams Dārza iela 25A, Bērzpils, Bērzpils 
pagasts, Balvu novads, LV-4576

326 Briežuciema Tautas nams
“Gaismas”, Grūšļeva, 
Briežuciema pagasts, 

Balvu novads, LV-4595

327 Krišjāņu Tautas nams
Jaunatnes iela 2, Krišjāņi, 

Krišjāņu pagasts, Balvu novads, 
LV-4574

328 Kubulu pagasta 
pakalpojumu centrs

Balvu iela 15, Kurna, 
Kubulu pagasts, Balvu novads, 

LV-4566

329 Kupravas pagasta 
pakalpojumu centrs

Rūpnīcas iela 3, Kuprava, 
Kupravas pagasts, Balvu novads, 

LV-4582

330 Lazdukalna Saietu nams
Skolas iela 3A, Benislava, 

Lazdukalna pagasts, 
Balvu novads, LV-4577

332 Medņevas Tautas nams
Tautas iela 6, Semenova, 

Medņevas pagasts, Balvu novads, 
LV-4583

333 Rugāju apvienības 
pārvalde

Kurmenes iela 48, Rugāji, Rugāju 
pagasts, Balvu novads, LV-4570

335 Šķilbēnu pagasta kultūras 
centrs “Rekova’’

Skolas iela 1, Rekova, 
Šķilbēnu pagasts, 

Balvu novads, LV-4587

336 Tilžas Kultūras un 
vēstures nams

Brīvības iela 5, Tilža, 
Tilžas pagasts, Balvu novads, 

LV-4572

337 Vectilžas Sporta un 
atpūtas centrs

Sporta iela 3, Vectilža, 
Vectilžas pagasts, Balvu novads, 

LV-4572

338 Borisovas Tautas nams
“Liepukalni”, Borisova, 

Vecumu pagasts, Balvu novads, 
LV-4585

339 Vīksnas pagasta 
pakalpojumu centrs

“Mieriņi”, Vīksna, Vīksnas 
pagasts, Balvu novads, 

LV-4580

340 Žīguru Kultūras nams
Viļakas iela 25A, 

Žīguru pagasts, Balvu novads, 
LV-4584

Balvu novada pašvaldībai 2025. gadā iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
ieņēmumi bija lielāki, nekā valsts bija prognozējusi. Šī starpība - 135 063,91 EUR 
- saskaņā ar valsts noteikumiem ir jānovirza valsts aizdevumu pamatsummas 
atmaksai. Domes sēdē lēma pamatsummas atmaksu veikt līdz 2026. gada 
20. februārim.

NOVIRZA IEDZĪVOTĀJU IENĀKUMA NODOKĻA 
IEŅĒMUMUS AIZDEVUMU ATMAKSAI

Pamatojoties uz Publisko iepirkumu likumu, kas nosaka, ka iepirkuma 
veikšanai pasūtītājs izveido iepirkuma komisiju katram iepirkumam atsevišķi 
vai uz noteiktu laikposmu, ja iepirkuma paredzamā līgumcena ir lielāka par 
1 000 000 EUR, domes sēdē lēma izveidot iepirkumu komisiju piecu locekļu 
sastāvā atklāta konkursa “Balvu novada pašvaldības ielu un ceļu ikdienas 
uzturēšanas darbi vasaras sezonā” veikšanai, nosakot, ka komisija darbojas 
pamatojoties uz Balvu novada Iepirkumu komisijas nolikumu (apstiprināts ar 
Balvu novada domes 2021. gada 26. augusta lēmumu), ciktāl tas nav pretrunā ar 
Publisko iepirkumu likumu un šo lēmumu. Komisijas sastāvā: Egons Strumpe, 
Tamāra Locāne, Ligija Logina, Aleksandrs Sņegovs un Linda Igaune.

IZVEIDO IEPIRKUMU KOMISIJU ATKLĀTA 
KONKURSA VEIKŠANAI

Veiktas izmaiņas Balvu sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas 
sastāvā. No darba komisijā atbrīvots Agris Boldāns un apstiprināts Valsts 
policijas Latgales reģiona pārvaldes Ziemeļlatgales iecirkņa priekšnieka 
vietnieks, Reaģēšanas nodaļas priekšnieks pulkveižleitinants Andris Naglis.

VEIC IZMAIŅAS BALVU SADARBĪBAS TERITORIJAS 
CIVILĀS AIZSARDZĪBAS KOMISIJAS SASTĀVĀ

Domes sēdē lēma piešķirt projekta Nr. 2.3.2.1.i.0/1/23/I/CFLA/002 “Digitālā 
darba ar jaunatni sistēmas attīstību pašvaldībās” īstenošanai priekšfinansējumu 
19 805,83 EUR un līdzfinansējumu 5 941,55 EUR. Projekta kopējās izmaksas 
34 235,79 EUR, t.sk. Jaunatnes Starptautisko programmu aģentūras piešķirtais 
finansējums 82,64% jeb 28 294,04 EUR, pašvaldības līdzfinansējums 17,36 % 
jeb 5 941,55 EUR.

PIEŠĶIR FINANSĒJUMU PROJEKTA ĪSTENOŠANAI

Pieņemts saistošo noteikumu Nr. 
1/2026 “Grozījumi Balvu novada 
domes 2023. gada 24. augusta 
saistošajos noteikumos Nr. 11/2023 
“Kārtība, kādā Balvu novada pašvaldība 
piešķir stipendijas studentiem, kuri 
studē pašvaldības atbalstītās sociālā 
darba speciālistu studiju programmās”” 
projekts un pieņemts zināšanai šo 
saistošo noteikumu paskaidrojuma 
raksts. Grozījumi paredz palielināt 
stipendiju sociālā darba studentiem, 
kuri studē pašvaldības atbalstītajās 
studiju programmās - līdz 200 EUR 
pilna laika studējošajiem un līdz 150 
EUR nepilna laika studējošajiem. 
Pašreiz stipendijas tiek maksātas 
četriem studentiem. 

PIEŅEM SAISTOŠO NOTEIKUMU PROJEKTU
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Balvu novada pašvaldībā aprūpes 
mājās pakalpojums bērniem ar inva-
liditāti, kuriem Veselības un darbspēju 
ekspertīzes ārstu valsts komisija izsnie-
gusi atzinumu par īpašas kopšanas 
nepieciešamību, un personām līdz 24 
gadu vecumam, kurām īpašas kopšanas 
nepieciešamība pēc pilngadības 
sasniegšanas tiek turpināta, tiek no-
drošināts atbilstoši noteiktajai maksai par 
aprūpes mājās pakalpojumu no 2026. gada 
1. februāra līdz 2026. gada 31. decembrim 
šādā apmērā:

NOSAKA MAKSU PAR 
APRŪPES MĀJĀS 

PAKALPOJUMU BĒRNIEM 
AR INVALIDITĀTI

Mēnesis
Pakalpojuma maksa, 

iekļaujot visus nodokļus, 
kas saistīti ar Pakalpojuma 

sniegšanu euro/stundā

Februāris 6,03

Marts 5,72

Aprīlis 5,72

Maijs 5,72

Jūnijs 5,72

Jūlijs 5,72

Augusts 5,72

Septembris 5,72

Oktobris 5,72

Novembris 5,77

Decembris 5,72

Domes sēdē lēma piešķirt 
pašvaldības līdzfinansējumu ne 
lielāku kā 3000,00 EUR projekta 
“10. Starptautiskais mākslas plenērs 
“Valdis Bušs 2026“” īstenošanai, 
paredzot šos līdzekļus Balvu novada 
pašvaldības 2026. gada budžetā. 
Projekta kopējās izmaksas apstiprinātas 
9500,00 EUR apmērā. Gadījumā, ja 
projekts tiks atbalstīts kādā no Valsts 
Kultūrkapitāla fonda programmām, 
pašvaldības līdzfinansējums tiks attiecīgi 
samazināts atbilstoši piešķirtajam 
finansējumam.

LEMJ PAR 
LĪDZFINANSĒJUMA
NODROŠINĀŠANU 

Apstiprināti grozījumi Balvu novada 
konkursa “Remigrācijas atbalsta 
pasākums – uzņēmējdarbības atbalstam 
Balvu novadā’’ nolikumā.

VEIC GROZĪJUMUS 
NOLIKUMĀ

NOSKENĒ QR KODU UN 
IEPAZĪSTIES AR VEIKTAJIEM 
GROZĪJUMIEM NOLIKUMĀ!

Apstiprināts mērķdotācijas sadalījums 
pedagogu darba samaksai un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām Balvu novada pašvaldības 
izglītības iestādēs no 2026. gada 
1. janvāra līdz 2026. gada 31. augustam. 

Mērķdotācija paredzēta:
• pamatizglītības un vispārējās 

vidējās izglītības iestāžu pedagogiem;
• Balvu Profesionālās un vispārizglī-

tojošās vidusskolas profesionālās 
pamatizglītības, arodizglītības un 
profesionālās vidējās izglītības 
programmu pedagogiem;

• vispārējās izglītības iestāžu bērnu 

APSTIPRINA VALSTS 
FINANSĒJUMA SADALI

NOSKENĒ QR KODU UN IEPAZĪSTIES 
AR MĒRĶDOTĀCIJAS SADALI!

29.  janvārī norisinājās Balvu novada domes ārkārtas sēde, kurā deputāti 
izskatīja vienu darba kārtības jautājumu – par grozījumiem Balvu novada 
domes 2025. gada 25. septembra noteikumos Nr. 3/2025 ‘‘Valsts pamat-
budžeta autoceļu (ielu) fonda finanšu līdzekļu izlietošanas kārtība ielu un 
ceļu uzturēšanai Balvu novadā’’. Sēdē piedalījās astoņi deputāti - Jānis 
Trupovnieks, Inta Kaļva, Aija Mežale, Jānis Auziņš, Andris Bačuks, Tālis 
Korlašs, Andris Mežals un Egons Salmanis.

Domes sēdē tika apstiprināti grozījumi Balvu novada domes 2025. gada 
25. septembra noteikumos Nr.3/2025 “Valsts pamatbudžeta autoceļu (ielu) 
fonda finanšu līdzekļu izlietošanas kārtība ielu un ceļu uzturēšanai Balvu 
novadā”, kas paredz pilnveidot pašvaldības mērķdotācijas sadales kārtību starp 
pagastu un pilsētu teritorijām. Noteikumi papildināti ar 12.3. punktu šādā 
redakcijā:

“12.3. Finansējumu, kas atbilst pēdējo trīs gadu vidējam izlietojumam par 
transporta līdzekļu, kuri piedalās pašvaldības ceļu un ielu uzturēšanā, tehnisko 
apkopi, kā arī iepriekšējā gada darbinieku atalgojuma proporciju, ko veido 
pavadītais laiks, nodrošinot pašvaldības ceļu un ielu uzturēšanu, ietur no 
tekošajā gadā teritoriālajai vienībai piešķirtās mērķdotācijas summas. Ieturēto 
mērķdotācijas summu proporcionāli novirza tām teritoriālajām vienībām, kuras 
pašvaldības ceļu un ielu uzturēšanu nodrošina, izmantojot tikai ārpakalpojumu.”

Ar visiem Balvu domes sēdē pieņemtajiem lēmumiem, protokoliem un video ierakstiem pilnā apjomā var iepazīties 
tīmekļvietnes www.balvi.lv sadaļā Pašvaldība - Dome - Domes sēdes. Atgādinām, ka komiteju un domes sēdes ir iespējams 

vērot arī tiešraidē Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv

no piecu gadu vecuma izglītošanā 
nodarbinātajiem pedagogiem;

• interešu izglītības programmu 
pedagogu daļējai darba samaksai.

IZSOLES
Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā izsolē ar 

augšupejošu soli nekustamos īpašumus:
Nekustamo īpašumu ‘’Vītolāji’’, Rugāju pagastā, ar kadastra numuru 3874 

004 0231, kas sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3874 
004 0056, 2,6 ha platībā:

• Izsoles sākumcena - 8900,00 EUR.
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3. stāvā sēžu zālē, 2026. gada 

16. marta plkst. 10.00.
Nekustamo īpašumu ‘’Pumpurīši’’, Rugāju pagastā, ar kadastra numuru 3874 

017 0102, kas sastāv no divām zemes vienībām: ar kadastra apzīmējumu 3874 
017 0079, 1,51 ha platībā un kadastra apzīmējumu 3874 017 0100, 5,89 ha 
platībā:

• Izsoles sākumcena -  21 000,00 EUR.
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2026. gada 

16. marta plkst. 10.20.
UZZIŅAI:
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē 

www.balvi.lv sadaļā Pašvaldība/Izsoles.
Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt Balvu novada 

pašvaldībā Balvos, Bērzpils ielā 1A vai iesūtot elektroniski uz e-pastu 
dome@balvi.lv ne vēlāk kā līdz 2026. gada 13. marta plkst. 10.00.

Visiem pretendentiem līdz 2026. gada 13. marta plkst. 10.00 jāiemaksā 
drošības nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma cenas un reģistrācijas maksa 
20,00 EUR Balvu novada pašvaldības, Reģ. Nr. 90009115622, bankas kontā: 
AS “Citadele banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

Balvu novada pašvaldībā šobrīd ir pieejamas vairākas aktuālas 
vakances. Ja meklējat darbu vai apsverat jaunas profesionālās iespējas, 
aicinām iepazīties ar piedāvātajām vakancēm:

BIBLIOTĒKAS STRUKTŪRVIENĪBAS VADĪTĀJS
• atalgojums 564 eiro, pieteikšanās līdz 6. marta plkst. 13.00

PAŠVALDĪBAS POLICIJAS VECĀKAIS INSPEKTORS
• atalgojums 1104 eiro, pieteikšanās līdz 10. marta plkst. 14.00

SOCIĀLAIS APRŪPĒTĀJS
• atalgojums 820 eiro, pieteikšanās līdz 10. marta plkst. 12.00

FIZIOTERAPEITS
• atalgojums 1196 eiro, pieteikšanās līdz 10. marta plkst. 12.00

SOCIĀLAIS REHABILITĒTĀJS
• atalgojums 857 eiro, pieteikšanās līdz 10. marta plkst. 12.00

SOCIĀLAIS REHABILITĒTĀJS
• atalgojums 857 eiro, pieteikšanās līdz 31. marta plkst. 12.00

Aktuālās vakances Balvu 
novada pašvaldībā

Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļa informē!
Janvārī Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 7 jaundzimušie. Bērnu 

deklarētās dzīvesvietas: Balvi - 1, Viļaka - 1, Bērzkalnes pagasts - 1, Kubulu 
pagasts - 1, Krišjāņu pagasts - 1, Vīksnas pagasts - 1 un Tilžas pagasts - 1.

Dzimtsarakstu nodaļā janvārī reģistrētas 2 laulības, no kurām viena 
noslēgta baznīcā. Janvārī Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 30 mirušie.
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JĀNIS TRUPOVNIEKS 
Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

Sabalansēts un stabils attīstības budžets
Tas apvieno finansiālu stabilitāti ar skaidru redzējumu par novada attīstību 

BUDŽETA IEŅĒMUMI

Lielāko daļu pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu 
veido valsts budžeta transferti – 21,90 miljoni eiro jeb 
54,03 %, kā arī iedzīvotāju ienākuma nodoklis – 12,32 
miljoni eiro jeb 30,41 %, kas ir par 903 122 eiro vairāk 
nekā 2025. gadā. Nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi ir 
plānoti 1,13 miljoni eiro apmērā, t.sk. parādu samaksa 
104 275 eiro. Nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi 
plānoti balstoties uz 2025. gada izpildi. Ieņēmumu 
pieaugumu no valsts budžeta galvenokārt veicinājis 
pedagogu darba samaksas palielinājums. Savukārt 11,4 
miljoni eiro jeb 28,17 % plānoti kā Eiropas Savienības 
struktūrfondu, citu finanšu instrumentu un valsts budžeta 
finansējums projektu īstenošanai.

Budžeta iestāžu ieņēmumi (ieņēmumi no budžeta 
iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem, par īpašuma 
nomu, īri un citiem maksas pakalpojumiem) plānoti 
4,35 miljoni eiro un kopējos ieņēmumos to īpatsvars ir 
10,73%. Ir plānota maksa par izglītības pakalpojumiem 
167 721 eiro – vecāku maksa par pirmsskolas izglītības 
iestāžu ēdināšanas pakalpojumiem un profesionālās 
ievirzes izglītības iestāžu pakalpojumiem. Ieņēmumu 
par nomu un īri tiek plānoti 777 682 eiro apmērā. Biļešu 
ieņēmumi kultūras pasākumos - 85 660 eiro, ieņēmumi 
par komunālo pakalpojumu sniegšanu novada teritorijā 
plānoti 763 237 eiro apmērā, bet apsaimniekošanas 
maksa 4 484 eiro. No 2026. gada tiek ieviests vecāku 
līdzfinansējums 1,50 eiro par skolēnu pusdienām, tāpēc 
ieņēmumi par skolēnu ēdināšanu plānoti 214 816 eiro. 

Nenodokļu ieņēmumi 2026. gadam ir plānoti 585 
518 eiro, kas ir 1,44% no pamatbudžeta ieņēmumiem, 
t.sk. ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas 
520 tūkstoši eiro.

2026. gada budžets ir veidots līdzsvaroti - tas 
apvieno finansiālu stabilitāti ar skaidru redzējumu 
par novada attīstību. Budžets izstrādāts, ievērojot 
sabalansēta budžeta principu un atbildīgas finanšu 
vadības nosacījumus, nodrošinot ieņēmumu un 
izdevumu samērīgumu. 

Budžets sagatavots atbilstoši mūsu pašvaldības 
finansiālajam stāvoklim, kas raksturojams kā nevienkāršs, 
bet stabils, lai nodrošinātu visus iestāžu un infrastruktūras 
uzturēšanas izdevumus. Tā sagatavošanas gaitā īpašu 
uzmanību pievērsām  izdevumu efektivitātei, finanšu 
disciplīnai un resursu racionālai izmantošanai, vienlaikus 
saglabājot pašvaldības spēju nodrošināt kvalitatīvu 
pakalpojumu nepārtrauktību iedzīvotājiem. 

Lai īstenotu budžeta optimizāciju un uzlabotu 
iedzīvotājiem sniegto pakalpojumu kvalitāti, aizvadītajā 
gadā tika uzsāktas un īstenotas vairākas reformas - 
skolu tīkla sakārtošana, centrālās pārvaldes personāl-
resursu pārskatīšanā, uzņēmējdarbības centra un 
kultūras pārvaldes apvienošana, pārskatīti finanšu resursu 
pārdales principi dažādās pašvaldības darbības jomās, 
veikta domāšanas maiņa, koncentrējoties uz tiešo 
pašvaldības, ne uzņēmējdarbības funkciju veikšanu. 

Centrālās pārvaldes resursu optimizācija rezultātā 
pārskatīts darbinieku skaits, centralizēti administratīvie 
procesi un īstenotas strukturālas izmaiņas. Šī procesa 
rezultātā panākts ietaupījums 150 tūkstošu eiro apmērā. 
Darbinieki uzņēmušies lielāku darba apjomu, un, 

palielinoties slodzei, iespēju robežās ir palielināts arī 
atalgojums, kas kā zināms, mūsu novadā līdz šim ir 
bijis absolūti nekonkurētspējīgs. Samazināti arī 
sabiedrisko attiecību izdevumi par 30 tūkstošiem eiro 
– no aprīļa informatīvais izdevums “Balvu Novada 
Ziņas” tiks izdots mazākā tirāžā un apjomā. Tāpat 
būtiski samazināti izdevumi reklāmai, radio un televīzijas 
pasūtījumu sižetu veidošanai. Mums jāstrādā tā, lai 
vairāk ieinteresēsim pašus medijus braukt pie mums 
un stāstīt par mūsu novada cilvēkiem, notikumiem un 
iestāžu darbu. Neliels, bet situācijā, kad pašvaldībai 
katrs cents ir svarīgs, ietaupījums – aptuveni 15 
tūkstošus eiro gūts arī kultūras, tūrisma un uzņēmējdar-
bības jomas reorganizācijas rezultātā. Visu cilvēkresursu 
pārvērtēšana nav darbinieku skaita samazināšana kā 
pašmērķis, bet efektīvāka darba organizācija un 
birokrātiskā sloga mazināšana. 

Skolu tīkla sakārtošanas kontekstā es nevēlos runāt 
par jebkādu finansiālu ietaupījumu. Galvenais šīs 
reformas mērķis ir kvalitāte un nākotnes iespējas mūsu 
bērniem. Sakārtots skolu tīkls nozīmē stipras skolas ar 
pietiekamu skolēnu skaitu un klašu piepildījumu, lai 
varētu nodrošināt pilnvērtīgu mācību procesu, interešu 
izglītību, atbalsta personālu un individuālu pieeju. Tas 
nozīmē arī vienlīdzīgākas iespējas bērniem neatkarīgi 
no tā, kurā novada vietā viņi dzīvo vai skolā mācās.

2026. gada budžets skaidri iezīmē stingras finanšu 
disciplīnas nepieciešamību. Analizējot 2025. gada budžeta 
izpildi, konstatēti rupji finanšu disciplīnas pārkāpumi, 
kad finanšu plānošana nav bijusi pietiekami precīza un 
atbildīga. Piemēram, budžetā nebija paredzēti 130 
tūkstoši eiro neattiecināmo izmaksu segšanai pēc 
investīciju projekta īstenošanas, kā arī pilnā apmērā 
nebija ieplānoti, piemēram, Baltinavas apvienības  
un Baltinavas muzeja darbinieku atalgojuma. 

Kopumā šādi neplānoti izdevumi sasniedza vairāk 
kā 400 tūkstošus eiro – līdzekļus, kurus citādi būtu 
iespējams novirzīt pašvaldības attīstībai, projektu 
īstenošanai un citu nozīmīgu procesu nodrošināšanai. 
Liels finansiāls slogs uz šā gada budžetu gulstas arī  
2025. gadā  plānoto, bet neieņemto budžeta ieņēmumu 
neizpildes rezultātā. Kopumā budžetā ieņēmumu 
neizpildījās par vairāk kā 600 tūkst eiro.  Tas skaidri 
parāda, cik būtiska ir precīza plānošana un finanšu 
disciplīnas ievērošana.

Svarīgi ir noteikt skaidras prioritātes un plānot 
izdevumus mērķtiecīgi, nevis reaģēt uz katru jaunu 
projektu iespēju bez iepriekšējas sagatavošanās. 

Savlaicīga tehniskās dokumentācijas izstrāde un 
pārdomāta vajadzību izvērtēšana un prioritizēšana 
palīdzēs pašvaldībai rīkoties efektīvāk un gudrāk. 
Pozitīvi, ka 2026. gada budžetā esam izveidojuši 50 
tūkstošu eiro rezervi gada beigām. Šāds finanšu drošības 
spilvens ir būtisks, jo gada laikā var rasties neparedzētas 
situācijas vai arī parādīties īpaši nozīmīgas projektu 
iespējas, kurām nepieciešams operatīvs līdzfinansējums.

Noslēdzies arī Balvu novada Centrālās pārvaldes 
iekšējais audits, kurā tika izvērtēta dokumentu aprite, 
procesu efektivitāte un pakalpojumu sniegšanas ātrums. 
Audita rezultāti parādīja, ka būtiski trūkst iekšējās 
kontroles elementu, procesi vietām ir nepilnīgi, kā arī 
nepieciešams stiprināt koordināciju, plānošanu un 
uzraudzību. Jau šobrīd tiek veikti konkrēti soļi, lai 
sakārtotu procesus un darba kārtību Centrālajā pārvaldē. 
Mērķis nav radīt dokumentus formāli, bet izveidot skaidru 
un praktisku sistēmu, kas visiem mūsu pašvaldības 
darbiniekiem palīdz ikdienas darbā un uzlabo kopējo 
darba kvalitāti, kas savukārt nodrošina ātru un labu 
pakalpojuma sniegšanu ikvienam mūsu novada 
iedzīvotājam vai sadarbības partnerim. Svarīgi būt 
kritiskiem pret savu darbu un nepārtraukti to pilnveidot. 

Sakārtota un efektīva izpildinstitūcijas darbība 
nodrošina stabilu pamatu pašvaldības darbam neatkarīgi 
no politiskā sastāva. Uzsākot darbu, tika konstatētas 
vairākas nepietiekami uzraudzītas gadiem uzkrājušās 
un samilzušas problēmas. Kā, piemēru vēlos minēt 
katastrofālo situāciju siltumapgādes un skolēnu 
pārvadājumu jomā, ēku tehnisko stāvokli un racionālu 
to izmantošanu.  Tieši iekšējās kārtības trūkums un 
nepietiekama risku vadība bija viens no iemesliem, 
kāpēc 2024. gadā izveidojās 4,8 miljonu eiro deficīts 
pamatfunkciju nodrošināšanai.

Pašvaldības darbības mērķis ir līdzsvarota teritorijas 
attīstība un kvalitatīvu pašvaldības pakalpojumu 
pieejamības nodrošināšana visā Balvu novadā. Tāpēc 
turpināsim investēt infrastruktūrā un uzņēmējdarbības 
vides uzlabošanā, kas savukārt ļauj paplašināt pakalpojumu 
pieejamību iedzīvotājiem, tostarp nodrošināt plašākas 
iespējas pieslēgties centralizētajam ūdensvadam un 
kanalizācijai.  

Ļoti būtiski ir mums visiem kopā sadarboties. 
Piederības un kopīgas atbildības sajūtai jāmājo ikkatrā 
no mums - sākot no Centrālās pārvaldes un beidzot ar 
vismazāko mūsu pašvaldības iestādi. Mums jāapzinās, 
ka esam šeit un tagad, lai strādātu tikai un vienīgi mūsu 
iedzīvotāju labā.  



7PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

SANDRA KINDZULE
Izglītības, kultūras un sporta jautājumu 
komitejas priekšsēdētāja

2026. gada budžets Balvu novadā ir veidots kā 
stabils uzturēšanas budžets, kura pamatmērķis ir 
nodrošināt pašvaldības funkciju nepārtrauktību un 
pakalpojumu pieejamību visā novada teritorijā. 
Izglītības, kultūras un sporta jomas  izdevumi 
sastāda 52 % no visiem pašvaldības budžeta 
izdevumiem.  

Viena no galvenajām un svarīgākajām šī budžeta 
prioritātēm ir kvalitatīvas izglītības nodrošināšana mūsu 
bērniem. Ar to mēs saprotam ieguldījumus pirmsskolās 
un skolās, pedagogu atbalstā un mūsdienīgā mācību vidē, 

lai nodrošinātu vienlīdzīgas iespējas visiem bērniem 
un jauniešiem. Šīs budžeta sadaļas skaitliskais apjoms 
un prioritāte izglītības, kultūras un sporta jautājumu 
komitejas deputātiem uzlika milzīgu atbildību gan 
budžeta plānošanas, gan tā izpildes procesā. Tādēļ 
budžetu izstrādes gaitā ievērota piesardzīga un 
atbildīga pieeja, proti, izdevumi ir sabalansēti ar 
reāli prognozējamiem ieņēmumiem, saglabājot finanšu 
disciplīnu un ilgtspēju.

Lielākā daļa līdzekļu paredzēta izglītības, kultūras 
un sporta iestāžu darbības nodroš0ināšanai, pakalpojumu 
sniegšanai, infrastruktūras uzturēšanai un komunālajiem 
maksājumiem. Tas nozīmē, ka prioritāte ir esošās 
sistēmas stabila funkcionēšana – skolu un pirmssko-
lu darbs, kultūras iestāžu un bibliotēku pieejamība, 
sporta infrastruktūras uzturēšana, kā arī kvalitatīvu 
pakalpojumu nodrošināšana iedzīvotājiem kā pilsētās, 
tā laukos.

Budžets neparedz nepamatotu izdevumu pieaugumu 
vai riskantu finanšu saistību uzņemšanos. Tajā nav 
iekļauti optimistiski vai nedroši ieņēmumu pieņēmumi – 
plānošana balstīta uz piesardzīgām prognozēm un reāli 
izvērtētām vajadzībām. Tas ļauj apgalvot, ka budžetā 
nav slēptu risku vai tā saukto “zemūdens akmeņu”.

Budžeta veidošanas gaitā atsevišķās pozīcijās 
ieviesta sistēmiska pieeja ieņēmumu un izdevumu 
plānošanā. Šādu rīcības moduli, kur vien iespējams, 
plānots īstenot arī turpmāk. Pirmkārt, tas nodrošina 
skaidru un visiem saprotamu algoritmu plānošanas 
procesā. Otrkārt, taisnīgu un vienlīdzīgu attieksmi 
pret visiem procesā iesaistītajiem.

Bez šaubām,  man kā šīs jomas komitejas vadītājai 
lielāko gandarījumu sniedza budžeta pozīcija 786 532 
eiro apmērā projektam “Izglītības iestāžu nodrošinājums 
pilnveidotā vispārējās izglītības satura kvalitatīvai 
ieviešanai pamata un vidējās izglītības pakāpē, 3. kārta”. 
Projekta ietvaros tiks uzlabota mācību vide piecās 
mūsu pašvaldības skolās – Rekavas, Baltinavas, 
Rugāju un Viļakas vidusskolās, kā arī Tilžas pamatskolā.

Nākotnē Balvu novadā īpašu uzsvaru vēlamies likt 
uz STEM jomas attīstību, stiprinot dabaszinātņu, 
tehnoloģiju, inženierzinātņu un matemātikas apguvi 
skolās. Veicināsim starpskolu sadarbību, kopīgu pedagogu 
piesaisti un mūsdienīgu mācību risinājumu ieviešanu, 
lai skolēniem būtu pieejamas kvalitatīvas un praktiskas 
zināšanas. Mērķis ir sagatavot jauniešus nākotnes 
profesijām un radīt konkurētspējīgu izglītības 
piedāvājumu novadā.

Man, protams, ir gandarījums, ka arī turpmāk spēsim 
nodrošināt saturiski daudzveidīgu, kvalitatīvu un 
iedzīvotāju interesēm atbilstošu kultūras un sporta 
piedāvājumu. Plānotais finansējums ļauj saglabāt 
tradīcijas, attīstīt jaunus iniciatīvu virzienus un organizēt 
gan vietēja mēroga, gan plašākas nozīmes pasākumus. 
Mūsu mērķis ir, lai kultūras un sporta notikumi būtu ne 
tikai profesionāli organizēti un estētiski pievilcīgi, bet 
arī vienojoši – radot piederības sajūtu novadam, stiprinot 
kopienu un iedvesmojot aktīvam dzīvesveidam. Ar 
pārdomātu plānošanu un atbildīgu resursu izmantošanu 
nodrošināsim, ka pasākumi ir gan saturiski bagāti, gan 
vizuāli un organizatoriski augstvērtīgi.

TĀLIS KORLAŠS
Attīstības komitejas priekšsēdētājs

2026. gada budžeta pieņemšana ir viens no 
nozīmīgākajiem lēmumiem, ko pieņemam kā 
pašvaldība. Tas nav tikai skaitļu un tabulu kopums 
– tas ir mūsu kopīgais redzējums par novada attīstību, 
prioritātēm un atbildību pret iedzīvotājiem.

Strādājot pie budžeta sagatavošanas Attīstības komitejā 
rūpīgi izvērtējām gan esošās vajadzības, gan nākotnes 
iespējas. Mūsu mērķis bija sabalansēt ikdienas pakalpojumu 
nodrošināšanu ar ilgtermiņa ieguldījumiem infra-
struktūrā, uzņēmējdarbības veicināšanā, izglītībā un 
dzīves kvalitātes uzlabošanā visā novada teritorijā.

Budžets atspoguļo atbildīgu saimniekošanu – mēs 
esam meklējuši iespējas piesaistīt un piešķirt finansējumu, 

efektīvāk izmantot pašvaldības resursus un vienlaikus 
saglabāt finanšu stabilitāti. Attīstības projekti – ceļu 
sakārtošana, publiskās vides uzlabošana, atbalsts 
uzņēmējiem un investīciju piesaiste – ir ieguldījums 
mūsu novada nākotnē.

Ne vienmēr lēmumi ir viegli, jo vajadzību ir daudz, 
bet resursi ir ierobežoti. Tomēr es ticu, ka pieņemtais 
budžets ir līdzsvarots un vērsts uz ilgtspējīgu attīstību. 
Tas stiprina mūsu novadu kā vietu, kur dzīvot, strādāt 
un audzināt bērnus. Paldies kolēģiem deputātiem, spe-
ciālistiem un iedzīvotājiem par iesaisti un konstruktīvām 
diskusijām. Tikai sadarbojoties mēs varam veidot 
stipru un attīstībā balstītu Balvu novadu.

Raksturojot 2026. gada budžetu Balvu novada 
pašvaldībā, es to definētu kā sabalansētu, atbildīgu un 
uz attīstību vērstu. Tas ir budžets, kurā saglabāta finanšu 
stabilitāte un piesardzīga plānošana, nodrošināti pamat-
pakalpojumi iedzīvotājiem, paredzēti ieguldījumi 
infrastruktūrā un teritorijas attīstībā, kā arī domāts par 
ilgtermiņa izaugsmi, ne tikai īstermiņa vajadzībām.

Galvenās prioritātes budžeta izstrādē bija pamat-
pakalpojumu nodrošināšana, infrastruktūras sakārtošana 
un attīstība, uzņēmējdarbības un investīciju veicināšana, 
ilgtspējīga finanšu pārvaldība un dzīves kvalitātes 
uzlabošana.

Veidojot 2026. gada budžetu, sarežģītākie lēmumi 
bija saistīti ar prioritāšu līdzsvarošanu ierobežotu finanšu 
resursu apstākļos. Lielākie izaicinājumi - vajadzību un 
iespēju sabalansēšana, attīstība un ikdienas uzturēšana, 
izmaksu pieaugums, kā arī projektu izvēles prioritātes 
un to īstenošanas secība. Šie lēmumi nebija vienkārši, 

taču tie tika pieņemti, domājot par novada ilgtspējīgu 
attīstību un finansiālo stabilitāti. 

Kopumā šo budžetu var raksturot kā mērķtiecīgāku 
un uz nākotni vērstāku, vienlaikus saglabājot finansiālu 
atbildību. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2026. gada 
budžets Balvu novada pašvaldībā atšķiras ar vairā-
kām būtiskām iezīmēm - lielāku uzsvaru uz attīstī-
bas projektiem, precīzāk definētām prioritātēm, kā 
arī izmaksu pieauguma ietekmes izvērtēšanu un 
kompensējošiem risinājumiem.

Personīgi man vislielāko gandarījumu sniedz attīstības 
investīciju sadaļa. Īpaši nozīmīgi ir ieguldījumi 
infrastruktūras sakārtošanā un publiskās vides uzlabo-
šanā, jo tie sniedz redzamus un taustāmus ieguvumus 
iedzīvotājiem – sakārtotus ceļus, drošāku vidi, 
mūsdienīgāku infrastruktūru bērniem un ģimenēm. Tie 
ir projekti, kas ne tikai uzlabo ikdienas dzīves kvalitāti, 
bet arī stiprina novada pievilcību uzņēmējdarbībai un 
jaunām ģimenēm.

Tāpat lepojos ar saglabāto atbalstu izglītībai un 
kopienu iniciatīvām – tas ir ieguldījums cilvēkos, kas 
ir mūsu lielākā vērtība. Šī budžeta pozīcija simbolizē 
pārliecību, ka, neskatoties uz izaicinājumiem, mēs 
izvēlamies attīstību, nevis stagnāciju. 

Budžeta veidošanas procesā īpaši iezīmējās vēl 
vairāki būtiski aspekti - plašākas diskusijas un caur-
spīdīgums, stratēģiska plānošana ilgtermiņā, efektivi-
tātes meklējumi un elastība un gatavība pielāgoties. 
Kopumā budžeta veidošanas process apliecināja, ka 
svarīgākais nav tikai cipari, bet kopīga atbildība par 
novada nākotni.

ANDRIS BAČUKS
Sociālās un veselības aprūpes jautājumu 
komitejas priekšsēdētājs

Šī gada budžetu raksturotu kā maksimāli 
sabalansētu, lai tas pēc iespējas mazāk ietekmētu 
ar iedzīvotāju ikdienas vajadzību nodrošināšanu 

saistītās jomas. Tajā ir paredzēti finanšu līdzekļi un 
apzinātas iespējas rīkoties arī neparedzētās situācijās. 
Budžetam nepieciešama stingra un regulāra 
uzraudzība, gada laikā vairākkārt tiekoties ar ies-
tāžu vadītājiem, lai problēmas risinātu savlaicīgi, 
nevis konstatētu tās tikai novembrī vai decembrī.

Manuprāt, galvenā prioritāte bija nodrošināt precīzu 
finanšu plānošanu, lai iestādēs neveidotos ne 
iztrūkumi, ne nepamatoti pārpalikumi atsevišķās 
budžeta pozīcijās. Tas bija būtisks secinājums no 
2025. gada pieredzes, jo, lai izveidotu pozitīvu 2026. 
gada budžetu, bija jāiegulda ļoti liels darbs.

Budžeta veidošanā galvenokārt iesaistījos sociālās 
un veselības jomas jautājumos, cieši sadarbojoties ar 
šo iestāžu vadītājiem. Vispirms izvērtējām 2025. gada 
budžetā pieļautās kļūdas un iespējamās korekcijas, un 
tikai pēc tam veidojām 2026. gada plānu. Izdevās rast 
risinājumu sociālās jomas darbinieku atalgojuma 
izlīdzināšanai visā novadā, lai par vienādu darbu tiktu 
nodrošināts vienāds atalgojums. 

Būtiskākā atšķirība, salīdzinot ar 2025. gada 

budžetu, šobrīd ir tā, ka netiek plānoti lielāki ieņēmumi, 
nekā reāli iespējams saņemt. Tas ļauj gada laikā veidot 
rezervi un nepieciešamības gadījumā veikt izmaiņas, 
nevis saskarties ar līdzekļu trūkumu, kas jāsedz 
nākamajā gadā un kas samazina attīstības iespējas.

Par paveikto vislabāk varēs spriest nākamgad, 
tomēr jau šobrīd ir ieguldīts liels darbs skolu tīkla 
sakārtošanā. Sociālās jomas darba grupa turpina darbu 
pie finansējuma apjoma izvērtēšanas, tā efektīvākas 
izmantošanas un resursu optimizācijas iespējām. Redzu 
būtisku potenciālu uzlabot senioru ikdienu un aprūpes 
kvalitāti, kā arī pakāpeniski paaugstināt sociālās 
jomas darbinieku kritiski zemo atalgojumu, jo tas ir 
tieši saistīts ar nozares attīstību.

Svarīgs aspekts budžeta veidošanā bija atklātība. 
Iedzīvotājiem bija iespēja sekot līdzi procesam 
tiešsaistē. Vēlos pateikt paldies sociālās jomas iestāžu 
vadītājiem par profesionālu darbu – viņi atbildīgi 
izvērtēja un pamatoti iesniedza savas vajadzības, jo 
tieši iestādes vadītājs primāri ir atbildīgs par savas 
iestādes budžeta plānošanu un izlietojumu.
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PAŠVALDĪBA INFORMĒ

PAŠVALDĪBAS TERITORIJU UN 
MĀJOKĻU APSAIMNIEKOŠANA

Novada teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai 
2026. gadā paredzēti 4,49 miljoni eiro jeb 10,71% no 
pašvaldības pamatbudžeta. Ielu apgaismojuma uzturēšanai 
Balvos un Viļakā atvēlēti 119 479 eiro, savukārt teritoriju 
un mājokļu apsaimniekošanai kopumā – vairāk nekā 
4,37 miljoni eiro. Bīstamo koku zāģēšanai paredzēts 
finansējums arboristu pakalpojumiem 20 549 eiro apmērā. 
2026. gadā plānots nodrošināt līdzfinansējumu centralizētā 
ūdensvada un kanalizācijas pieslēgumiem 7 tūkstošu 
eiro apmērā, kā arī iekšpagalmu sakārtošanai, asfalta 
ieklāšanai, rotaļu laukumu izbūvei un daudzdzīvokļu 
māju energoefektivitātes paaugstināšanai – 24 tūkstošus 
eiro. Pašvaldības līdzdalības budžets 2026. gadam ir 
paredzēts 60 tūkstošu eiro apmērā. Plānots pabeigt 
vairākus projektu īstenošanu, tostarp projektu ‘‘Sociālo 
mājokļu atjaunošana vai jauno sociālo mājokļu būvniecība 
Balvu novadā’’ par kopējo summu 398 362 eiro, kā arī 
projektu ‘’Viļakas ezera pieejamības attīstība’’ 132 115 
eiro apmērā.

VESELĪBA 

Veselības iestāžu uzturēšanai paredzēti 279 052 
eiro, kas veido 0,67 % no pašvaldības pamatbudžeta 
izdevumiem. Novadā darbojas astoņi feldšeru – veselības 
punkti un zobārstniecības kabinets, kas daļēji tiek 
finansēti no valsts budžeta medicīniskā personāla 
atlīdzības apmaksai un telpu uzturēšanai. Valsts 
piešķirtā dotācija katram feldšerpunktam 2026. gadā 
ir 15 093 eiro, kas paredzēta medicīnas personāla 
atalgojumam un punkta uzturēšanas izmaksām. Savukārt 
zobārstniecības kabinetam valsts finansējums ir 30 533 
eiro. Pašvaldība turpina īstenot arī veselības veicināšanas 
projektu “Esi vesels Balvu novadā!”, kura aktivitātēm 
2026. gadā plānots apgūt 127 485 eiro.

ATPŪTA, KULTŪRA UN RELIĢIJA

Atpūtas, sporta, kultūras un reliģijas izdevumiem 
2026. gada budžetā paredzēti 2,59 miljoni eiro, kas 
ir 6,18% no pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem. 
Sporta infrastruktūras uzturēšanai un attīstībai novadā 
atvēlēti 155 889 eiro, tostarp Ziemeļlatgales Sporta 
centra pasākumu organizēšanai – 32 792 eiro. Bibliotēku 
darbības nodrošināšanai paredzēti 598 507 eiro, bet 
novada muzeju uzturēšanai – 258 757 eiro. Kultūras 
namu izdevumu finansēšanai ir paredzēti 1,36 miljoni 
eiro. Kultūras un tūrisma pārvaldes darbībai paredzēti 
84 326 eiro, savukārt kultūras pasākumu īstenošanai – 
68 624 eiro. Novada atpazīstamības veicināšanai 2026. 
gadā plānots atbalstīt arī projektus, tostarp starptautisko 
mākslas plenēru “Valdis Bušs 2026”, kura līdzfinansējums 
paredzēts līdz 3 000 eiro. Pašvaldība turpinās atbalstīt 
arī sabiedrības iniciatīvas – nevalstisko organizāciju 
projektu līdzfinansējumam paredzēti 5 tūkstoši eiro, kā 
arī reliģisko organizāciju atbalstam – 5 tūkstoši eiro.

VISPĀRĒJIE VALDĪBAS DIENESTI

Vispārējo valdības dienestu uzturēšanai ir paredzēti 
3,28 miljoni eiro, kas sastāda 7,84% no kopējiem 
pamatbudžeta izdevumiem. Vispārējos valdības dienestos 
ir paredzēti pašvaldības administrācijas izdevumi, 
deputātu darba samaksa, apvienību pārvalžu admi-
nistratīvie izdevumi, pašvaldības aizņēmumu procentu 
un apkalpošanas maksājumi. Izpildvaras funkciju 
administrēšanai, ko veic Balvu novada pašvaldības 
Centrālā pārvalde, noteikts budžets 1,49 miljoni eiro, 
pilsētu un pagastu apvienību administratīvo funkciju 
veikšanai 512 342 eiro, bet deputātu darba samaksai 
plānoti 186 403 eiro. Balvu novada pašvaldībā darbojas 
Vienotais valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas 
centrs, kura uzturēšanai paredzēti 79 626 eiro. Aizņēmumu 
apkalpošanas maksājumi tiek plānoti 586 196 eiro apmērā 
atbilstoši noslēgtajiem aizņēmumu līgumiem ar Valsts 
kasi, t.sk. apkalpošanas maksai 18 131 eiro un procentu 
apmaksai 569 980 eiro, procentu maksājumi pret 2026. 
gadu ir samazinājušies par 27,5%. 

2025. gadā Balvu novada pašvaldība īstenojusi 
pārvaldes procesu efektivizāciju, pārskatot un optimizējot 
funkcijas, samazinot amata vienību skaitu un slodzes, 
kā arī reorganizējot atsevišķas iestādes. Šie pasākumi 
ļāvuši sabalansēt budžetu un paaugstināt darbinieku 
produktivitāti, vienlaikus nodrošinot konkurētspējīgu 
atalgojumu. 

EKONOMISKĀ DARBĪBA

Ekonomiskās darbības nodrošināšanai 2026. gadā 
plānoti 4,43 miljoni eiro jeb 10,57% no pašvaldības 
kopējiem izdevumiem. Būvvaldes darbībai paredzēti 
61 102 eiro. Tāpat pašvaldība turpina īstenot valsts 
atbalstītos algotos sabiedriskos darbus, kam paredzēti 
42 183 eiro. Ceļu un ielu uzturēšanai no valsts autoceļu 
fonda dotācijas plānoti 1,75 miljoni eiro. Šie līdzekļi 
sadalīti pa novada teritorijām, un 465 613 eiro paredzēti kā 
rezerve neparedzētiem darbiem un situācijām. 2026. 
gadā paredzēts īstenot vairākus nozīmīgus attīstības 
projektus: ‘‘Valsts reģionālā autoceļa P35 Gulbene – 
Balvi – Viļaka – Krievijas robeža (Vientuļi) posma 
17,470 – 32,397 km pārbūve - gājēju/velosipēdistu 
celiņa apgaismojuma ierīkošana, soliņu un viedo 
atkritumu urnu uzstādīšana” - 178 413 eiro, “Remig-
rācijas atbalsta pasākums – uzņēmējdarbības atbalsts’’ 
- 12 tūkstoši eiro, “Vides pieejamības nodrošināšana 
Balvu novada publisko pakalpojumu ēkās” – 126 189 
eiro, no tā 51 142 eiro no aizņēmuma līdzekļiem. 
Projekta “Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam 
Balvos” īstenošanai plānota summa ir 1,81 miljons 
eiro, no tā 424 735 eiro pašvaldības finansējums no 
aizņēmuma līdzekļiem. Lai veicinātu jaunu uzņēmumu 
un ideju attīstību, biznesa ideju konkursam paredzēts 
finansējums 50 tūkstoši eiro apmērā. Kopumā šie 
ieguldījumi palīdzēs uzlabot vidi uzņēmējdarbībai, 
veicinās darba vietu radīšanu un stiprinās novada 
ekonomisko attīstību.

SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA

Sociālajai aizsardzībai 2026. gadā paredzēti 6,93 
miljoni eiro jeb 16,53% no pašvaldības pamatbudžeta. 
No pašvaldības finansējuma sociālai aizsardzībai 
paredzēti 1,40 miljoni eiro pabalstiem un palīdzībai 
pašvaldības maznodrošinātajiem iedzīvotājiem, valsts 
daļēji kompensē mājokļa pabalstu izmaksas. Aprūpes 
pakalpojumu nodrošināšanai finansējums paredzēts: 
pansionātam “Balvi” – 1, 95 miljoni eiro, Rugāju sociālās 
aprūpes centram – 359 898 eiro, Viļakas sociālās 
aprūpes centram – 355 357 eiro un Šķilbēnu sociālās 
aprūpes mājai – 258 985 eiro. Sociālajiem pakalpo-
jumiem kopumā atvēlēti 331 015 eiro, sociālo māju 
uzturēšanai – 21 627 eiro. Sociālās pārvaldes darbības 
nodrošināšanai paredzēti 689 492 eiro, tostarp 31 908 
eiro Raiņa ielas 52 ēkas jumta remontam. Bāriņtiesas 
darbībai atvēlēti 251 064 eiro. 2026. gadā turpināsies 
vairāki nozīmīgi projekti: asistenta pakalpojumi 
personām ar invaliditāti – 778 685 eiro un profesionālā 
sociālā darba attīstība pašvaldībā – 18 734 eiro. 
Deinstitucionalizācijas projekta ietvaros novadā darbojas 
trīs sociālo pakalpojumu centri: Dienas aprūpes centrs 
Benislavā – 71 906 eiro, Dienas aprūpes centrs un grupu 
dzīvokļi Viļakā – 148 922 eiro un Daudzfunkcionālais 
sociālo pakalpojumu centrs Balvos – 272 274 eiro.  

VIDES AIZSARDZĪBA

2026. gadā Balvu novada pašvaldība vides aizsardzības 
pasākumiem plānojusi 507 953 eiro, kas ir 1,21% no 
kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. No dabas resursu 
nodokļa ieņēmumiem un iepriekšējo gadu atlikuma vides 
sakārtošanai tiks izmantots 165 841 eiro. Ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmu uzturēšanai pagastos un Viļakas 
pilsētā, kā arī atkritumu apsaimniekošanai paredzēti 
134 792 eiro. 2026. gadā plānots īstenot arī nozīmīgu 
projektu “Pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas 
sistēmas novadgrāvju atjaunošana’’. Darbi tiks veikti 
četros posmos Rugāju un Lazdukalna pagastā, kopumā 
ieguldot 207 320 eiro. 

IZGLĪTĪBA 

Izdevumu sadalījumā arī 2026. gadā galvenā 
prioritāte ir izglītība, kurai paredzēti 19,08 miljoni eiro 
jeb 45,48 % no pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem. 
Finansējums galvenokārt paredzēts pedagogu un 
tehnisko darbinieku atalgojumam, skolēnu ēdināšanai 
un pārvadājumiem, izglītības iestāžu uzturēšanai. 
Pedagogu atlīdzības nodrošināšanai no pašvaldības 
budžeta paredzēti 2,16 miljoni eiro. Izglītības iestāžu 
darbībai kopumā plānots šāds finansējums: pirmsskolas 
izglītības iestādēm – 2,71 miljoni eiro, pamatskolām 
un sākumskolām – 4,47 miljoni eiro, vidusskolām – 
6,21 miljoni eiro, bet interešu un profesionālās ievirzes 
izglītībai – 2,34 miljoni eiro. Izglītības pārvaldes 
darbības nodrošināšanai paredzēti 280 445 eiro, 
bet izglītības jomas pasākumu organizēšanai – 51 
921 eiro. Norēķiniem par citu pašvaldību izglītības 
iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem paredzēti 150 000 
eiro. Skolēnu transporta kompensācijām atvēlēti 15 
700 eiro, savukārt skolēnu pārvadājumu nodrošināšanai 
– 447 881 eiro. 

2026. gadā paredzēta arī izglītības infrastruktūras 
attīstība – Balvu profesionālās un vispārizglītojošās 
vidusskolas sporta zāles jumta remonta projekta izstrādei 
atvēlēti 7 tūkstoši eiro. Projekta ‘‘Izglītības iestāžu 
nodrošinājums pilnveidotā vispārējās izglītības satura 
kvalitatīvai ieviešanai pamata un vidējās izglītības 
pakāpē, 3. kārta’’ īstenošanai paredzēti 786 532 eiro, 
dalībai Erasmus+ un Nord+ projektos – 200 569 eiro, 
savukārt bezemisiju transportlīdzekļu iegādei skolēnu 
pārvadāšanai plānoti 901 146 eiro, no kuriem 288 367 
eiro ir pašvaldības līdzfinansējums no aizņēmuma 
līdzekļiem.

SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA UN DROŠĪBA

Balvu novada pašvaldībai būtiska prioritāte ir 
iedzīvotāju drošība. 2025. gadā pašvaldībā darbā 
pieņemts civilās aizsardzības speciālists, kura uzdevums 
ir nodrošināt civilās aizsardzības preventīvos pasākumus, 
krīzes pārvarēšanu un efektīvu sadarbību ar valsts 
institūcijām. Papildus plānota pašvaldības policijas 
tehniskā nodrošinājuma uzlabošana, tostarp fotoradaru 
iegāde, kā arī investīcijas patvertņu pielāgošanā un 
aprīkošanā. Atskurbtuves darbības nodrošināšanai ir 
paredzēti 76 756 eiro, pašvaldībai ir noslēgti līgumi ar 
Alūksnes, Gulbenes un Smiltenes novadu pašvaldībām. 

par pakalpojuma sniegšanu. Sabiedriskās kārtības un 
drošības nozarei kopumā paredzēti 356 tūkstoši eiro 
jeb 0,85% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem.
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18. februārī Attīstības komitejas sēdē deputāti 
pirmo reizi izskatīja jautājumu par kooperāci-
jas attīstību reģionā kā nozīmīgu priekšnosacīju-
mu papildu pievienotās vērtības radīšanai un lauk-
saimnieciskās darbības risku mazināšanai.

Lai detalizētāk iepazīstinātu ar situāciju reģionā, 
nākotnes redzējumu un iespējām mūsu novada 
lauksaimniekiem, Attīstības komitejas sēdē piedalījās 
Latgales ražojošo lauksaimnieku apvienības (LRLA) 
valdes priekšsēdētājs Aivars Bernāns, Latvijas 
Lauksaimniecības kooperatīvu asociācijas (LLKA) 
valdes priekšsēdētājs Rolands Feldmanis un zemnieku 
saimniecības ‘’Kotiņi’’ pārstāvis Rolands Keišs.

Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniece 
tautsaimniecības, uzņēmējdarbības un teritorijas attīstības 
jautājumos Inta Kaļva uzsvēra, ka lauksaimniecība 
šobrīd saskaras ar būtiskiem izaicinājumiem, ko 
ietekmē klimata pārmaiņas, vietējās ekonomikas un tirgus 
apstākļi, īpaši Austrumu pierobežā. Aizvadītā vasara 
daudziem zemniekiem bija īpaši kritiska, un ir skaidri 
iezīmējušies galvenie riski - nelabvēlīgi laikapstākļi, 
ražas apjoms un zemes  kvalitāte. Jāņem vērā reģiona 
specifika - Latgales augsnes kvalitāte nav salīdzināma 
ar auglīgākajiem Latvijas reģioniem. Papildu izaicināju-
mus rada tirgus izaicinājumi un infrastruktūras trūkums 
– ierobežota piekļuve dzelzceļam un ostām, kas atrodas 
tālu no saimniecībām. Visi šie faktori būtiski ietekmē 
lauksaimniecības attīstības iespējas reģionā un aktualizē 
nepieciešamību pēc mērķtiecīgas agrārās lauksaimniecības 
politikas risinājumiem.

‘‘Reģions ilgstoši nav bijis pietiekami sadzirdēts, un 
šis jautājums šodien var kļūt ne tikai par informatīvu ziņojumu, 
bet arī par pamatu Balvu novada politiskam atbalstam un 
lēmumprojektam valsts līmenī mūsu zemnieku atbalstam. 
Tā ir iespēja stiprināt kooperatīvu sadarbību ar vietējiem 
lauksaimniekiem. Plānojam organizēt tikšanos, aicinot 
zemniekus uz sarunu ar Zemkopības ministrijas pārstāvjiem, 
tostarp ministra līmenī, lai šos jautājumus risinātu 
valstiskā līmenī un nodrošinātu lielāku atbalstu kooperatīviem 
valsts programmās,’’ akcentēja Inta Kaļva.

Latgales ražojošo lauksaimnieku apvienības (LRLA) 
valdes priekšsēdētājs Aivars Bernāns uzsvēra, ka kopš 2016. 
gada inflācija pieaugusi par vairāk nekā 50 %, savukārt 
graudu cenas šajā periodā ir samazinājušās un šobrīd ir tādā 
pašā vai pat zemākā līmenī kā 2016. gadā. Piemēram, pārtikas 
kvalitātes otrās šķiras graudi - ņemot vērā lauksaimniecības 
zemes, energoresursu un citas ražošanas izmaksas - faktiski 
tiek realizēti par pašizmaksu. Būtisku slogu rada arī loģistika 
- pašreiz, graudu cenām esot zemām, transporta izmaksas var 

sasniegt pat 15 % no kopējām izmaksām.
‘‘Reģionā ir faktori, kurus mēs varam ietekmēt ar 

pragmatiskiem lēmumiem, un ir tādi, kurus mainīt nevar. 
Viens no piemēriem ir veģetācijas periods - tas, salīdzinot 
ar piekrastes reģioniem, piemēram, Liepāju, ir par 
aptuveni 24 dienām īsāks. Tas tieši ietekmē kopējā reģiona 
lauksaimniecības efektivitāti - sēja sākas vēlāk, ražas 
novākšana notiek vēlāk, bet rudens iestājas agrāk. Tāpēc 
īpaši svarīga ir pārdomāta kultūraugu maiņa, reģion-
am piemērotu šķirņu izvēle un zemes izmantošanas 
plānošana. Arī augsnes kvalitāte Latgalē ir zemāka, 
līdz ar to pie vienāda ieguldījuma atdeve bieži vien ir 
mazāka. Situāciju sarežģi arī tas, ka loģistikas izmaksas 
pieaug, kamēr graudu cena samazinās, tādējādi samazinot 
saimniecību kopējo efektivitāti,’’ norāda Aivars Bernāns.

Kooperatīvās sabiedrības “Agro Green Projects” mērķis 
ir sniegt agronomiskās konsultācijas un tehnoloģiskos 
risinājumus biedriem, kā arī attīstīt zālāju starpkultūru 
sēklu un zālāju lopbarības ražošanu. Viens no attīstības 
virzieniem ir jaunu produktu un nišu veidošana, lai 
samazinātu atkarību no biržas svārstībām un radītu 
augstākas pievienotās vērtības produkciju, samazinot 
negatīvo izdevumu sadaļu pret ieņēmumiem.

‘‘Graudu ražošana ir riskanta nozare, tāpēc kā viens 
no risinājumiem ir uzstādīta žāvētava, kas paredzēta zālāju 
sēklu sagatavošanai un sertificētu sēklu ražošanai līdz 
gatavam produktam ar kvalitātes marķējumu. Tas veicina 
selekcijas attīstību valstī un paver iespējas lauksaimniek-
iem dažādot savu saimniecības darbību un mazināt riskus. 
Svarīgi pievērst uzmanību arī mazajām saimniecībām un 
tiem, kas strādā hobija līmenī, radot iespējas attīstīt. Būtisks ir 
ekonomiskais līdzsvars - kooperācija šajā gadījumā kalpo kā 
instruments, kas ļauj saņemt nepieciešamos pakalpojumus 
un efektīvāk sasniegt saimnieciskos mērķus,’’ sacīja Aivars 
Bernāns.

Zemnieku saimniecības ‘‘Kotiņi’’ pārstāvis Rolands Keišs 
norādīja, ka lauksaimniecības nozari mūsu reģionā iespējams 
fundamentāli pārveidot, paaugstinot tās pievienoto vērtību un 
līdz ar to arī iedzīvotāju labklājību. ‘‘Attālums līdz ostām 

nebūtu tik sāpīgs, ja tiktu audzēta un ražota produkcija 
ar augstāku pievienoto vērtību. Ja graudus, kuru cena ir 
aptuveni 0,17 eiro par kilogramu, transportēšana uz Rīgu 
rada ievērojamas izmaksas, tad zālāju sēklu gadījumā, 
kuru vērtība ir būtiski augstāka, transporta izmaksu 
īpatsvars vairs nav tik kritisks. Šis virziens saskan arī 
ar kopējo Eiropas Savienības lauksaimniecības politiku 
un Zaļā kursa mērķiem - pieprasījums pēc zālāju sēklām 
un ilgtspējīgiem risinājumiem turpina pieaugt,’’ pauda 
Rolands Keišs. 

Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācijas 
(LLKA) valdes priekšsēdētājs Rolands Feldmanis 
iepazīstināja ar kooperācijas attīstību lauksaimniecības 
nozarē. Viņš uzsvēra, ka Baltijas valstīs tieši Latvijā ko-
operatīvs ir visvairāk atbilstīgs. Starp lielākajiem 
kooperatīviem valstī dominē tieši lauksaimniecības 
kooperatīvi. Lai gan Latvijas lauksaimnieku apsaimnie-
kotā zemes platība kopumā ir ievērojama, saražotās 
produkcijas apjomi, skatot tos kopumā, joprojām ir 
salīdzinoši nelieli. Tāpēc būtiski ir stiprināt kooperāciju, 
apvienojot resursus un produkciju, lai sasniegtu lielāku 
mērogu un kļūtu konkurētspējīgākiem, īpaši eksporta 
tirgos, neaprobežojoties tikai ar vietējo patēriņu. Graud-
kopība šobrīd saskaras ar būtiskiem izaicinājumiem 
- klimata pārmaiņām, pieaugošām vides un kvalitātes 
prasībām, kā arī ģeogrāfiskās atrašanās vietas radītiem 
ierobežojumiem. Kooperācija ir īpaši nozīmīga reģionos, 
kur lauksaimniekus būtiski ietekmē nepārtraukti augošās 
loģistikas izmaksas.

Balvu novada pašvaldības domes deputāts Jānis Auziņš 
norādīja, ka šāda veida projekti ir īpaši nozīmīgi Latgales 
attīstībai, tādēļ pašvaldības uzdevums ir veidot kopīgu 
nostāju, pievērst sabiedrības un valdības uzmanību šai 
problemātikai un, apvienojot spēkus, stiprināt nozares 
ietekmi un tirgus potenciālu. ‘‘Mēs kā pašvaldība varam 
aktīvi iesaistīties lobija procesā - sadarboties ar citām 
pašvaldībām un aktualizēt šo jautājumu valsts līmenī,’’ 
sacīja Jānis Auziņš. Arī pašam kooperatīvam ir būtiski 
pārliecinoši demonstrēt nozares ilgtspēju.

KRISTIĀNS BOKTA
Balvu novada pašvaldības Administratīvās nodaļas 
vecākais sabiedrisko attiecību speciālists

Solis uz ciešāku sadarbību lauksaimniecībā
PAŠVALDĪBA INFORMĒ

KRISTIĀNS BOKTA
Balvu novada pašvaldības Administratīvās nodaļas 
vecākais sabiedrisko attiecību speciālists

Nozīmīga tikšanās Balvos ar LTRK un Saeimas apakškomisiju

Balvos pirmo reizi norisinājusies Latvijas 
Tirdzniecības un rūpniecības kameras (LTRK) Latgales 
padomes un 14. Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko 
lietu komisijas Latgales apakškomisijas izbraukuma 
sēde, kas vienlaikus bija arī šī gada pirmā apvienotā 
sēde.

Kopā ar Balvu novada pašvaldības pārstāvjiem, 
uzņēmējiem un valsts institūciju pārstāvjiem tika 
pārrunāti rīcības plāna Latvijas Austrumu pierobežas 
ekonomiskajai izaugsmei un drošības stiprināšanai 
(2025–2027) līdzšinējie rezultāti, birokrātijas mazināšanas 
progress, Latgales un Rēzeknes speciālās ekonomiskās zonas 
darbība, elektroapgādes cenas, jauniešu iesaukšanas kārtība 
valsts aizsardzības dienestā, kā arī plānotā slimnīcu tīkla 
reforma.

Latgales apakškomisijas priekšsēdētājs Edmunds 
Teirumnieks uzsvēra, ka šādas tikšanās plašā lokā, īpaši 
sadarbībā ar LTRK Latgales padomi, ir būtiskas gan 
Balvu novadam, gan visam reģionam.

‘‘Svarīgākais ir veidot kvalitatīvu komunikāciju ar 
uzņēmējiem - gan pašvaldību, gan valsts iestāžu un 
institūciju līmenī -, lai uzņēmējs tiktu uztverta kā 
vērtība, kas nodrošina pašvaldībai finanšu resursus un 
palīdz saglabāt cilvēkresursus reģionā. Tas ir priekšno-
teikums līdzsvarotai, centriski attīstītai valstij, nevis 
Rīgas centrētai attīstībai’’, atzina Edmunds Teirumnieks.

Valsts ilgtspējīgas attīstības plānošanas departamenta 
direktore Jevgēnija Butņicka informēja, ka no Austrumu 

pierobežas pašvaldībām drošības infrastruktūras 
attīstībai kopumā iesniegti 11 projekti, kuros paredzēta 
55 objektu (patvertņu) pielāgošana un aprīkošana civilās 
aizsardzības mērķiem, piesaistot Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda (ERAF) finansējumu aptuveni 2 miljonu 
eiro apmērā. Balvu novadā šī projekta ietvaros paredzēts 
izveidot piecas patvertnes:

• Balvu novada Centrālās pārvaldes ēkas pagrabstāvā 
(Bērzpils iela 1A)

• Balvu Mākslas skolas pagrabstāvā (Teātra iela 2);

• Balvu Novada muzeja ēkā (Brīvības iela 46);

• Balvu muižas cokolstāvā (Brīvības iela 47);

• Balvu profesionālās un vispārizglītojošās vidussko-
las pagrabstāvā (Vidzemes iela 26).

Plānotie darbi ietver sanitāro mezglu izveidi, ventilācijas 
sistēmu izbūvi, logu un durvju aiļu aizsargkonstruk-
ciju nodrošināšanu, kā arī patvertnēm nepieciešamā 
aprīkojuma iegādi. Projekta rezultātā tiks nodrošinātas 
patvēruma vietas 1 415 iedzīvotājiem katastrofu, militāra 
iebrukuma vai kara gadījumā. Būvdarbus plānots uzsākt 
2026. gada otrajā pusē.

Vienlaikus Balvu novads aktīvi iesaistās arī uzņēmē-
jdarbības atbalsta pasākumos - iesniegti trīs projekti, kas 
sniegs atbalstu uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās 
infrastruktūras attīstībai. 

Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis 
Trupovnieks aicināja klātesošos savās tikšanās reizēs, 
sēdēs un komisijās pāriet no spriešanas un lemšanas uz 
aktīvu rīcību.

‘‘Laiks ir nežēlīgi ātrs - katra minūte, stunda, diena un 
mēnesis, kad neuzdrīkstamies rīkoties savu iemeslu dēļ, 
mūs atsviež atpakaļ un padara arvien mazākus un mazāk 
konkurētspējīgus. Es ticu, ka šāds virziens, šāda domāšana 
un rīcība sekos gan mums pašvaldībā, gan arī jūsu 
organizācijās un Saeimā,’’ uzsvēra Jānis Trupovnieks.

Pēc apvienotās sēdes dalībnieki apmeklēja Vientuļu 
robežkontroles punktu, iepazīstoties ar drošības situāciju 
uz Latvijas austrumu robežas un aktuālajiem izaicinājumiem 
pierobežā, bet dienas otrajā pusē tikās ar Balvu novada 
uzņēmējiem.

Uzņēmējiem bija iespēja uzzināt par Latvijas 
Tirdzniecības un rūpniecības kameras (LTRK) darbību, 
piedāvātajām iespējām un praktisko atbalstu uzņēmējdarbības 
attīstībai gan reģionālā, gan nacionālā un starptautiskā 
līmenī. Tikšanās laikā uzņēmējiem bija iespēja iepazīties 
ar praktiskā atbalsta instrumentiem, ko LTRK piedāvā 
ikdienas darbā - bezmaksas un līdzfinansētas apmācības, 
semināri un vebināri uzņēmumu konkurētspējas celšanai, 
eksporta atbalsta iespējas, tostarp tirgu izpēte, biznesa 
vizītes un starptautisko partneru piesaiste, koppirkumu 
iniciatīvas, kas ļauj uzņēmējiem samazināt izmaksas, kā 
arī dažādi biedru labumi – apdrošināšana, bonuskartes, 
loģistikas un personāla risinājumi.

Tāpat uzņēmēji tika informēti par starptautiskajām 
sadarbības iespējām, ko nodrošina LTRK dalība Eiropas 
un globālajos uzņēmējdarbības tīklos, sniedzot 
piekļuvi ārvalstu tirgiem, starptautiskiem projektiem 
un pieredzes apmaiņai. Klātesošie uzņēmēji tika aicināti 
izmantot piedāvātās iespējas un iesaistīties kopīgā darbā, jo 
apvienojoties lielākajā uzņēmēju kopienā Latvijā, iespē-
jams efektīvāk aizstāvēt savas intereses.
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BALVU NOVADA ZIŅAS

GUNITA MINCĀNE
Balvu novada Bērnu un jauniešu centra 
jaunatnes lietu speciāliste
Foto: personīgais arhīvs

Realizēts Balvu novada digitālā darba ar jaunatni plāns Balvu novadā

Noslēdzas Atveseļošanās fonda investīciju  projekts 
“Digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstība 
pašvaldībās” Nr. 2.3.2.1.i.0/1/23/I/CFLA/002 Balvu 
novada individuālais plāns. Digitālā darba ar jaunatni 
plāna īstenošana Balvu novadā nodrošina stratēģisku 
ieguldījumu jauniešu kompetenču attīstībā un 
ilgtspējīgā novada izaugsmē. Plāns tiek realizēts 
ciešā sadarbībā ar Balvu novada Bērnu un jauniešu 
centru, Viļakas jauniešu māju, Rugāju jauniešu 
centru, izglītības iestādēm un citām sadarbības organ-
izācijām, veidojot koordinētu un sistēmisku pieeju 
digitālās pratības stiprināšanai.

Projekta īstenošanas rezultātā tiek stiprināta institucionālā 
kapacitāte darbam ar jaunatni digitālajā vidē, nodrošinot 
mērķtiecīgu un ilgtspējīgu pieeju digitālo prasmju attīstībai 
novadā. Iegādātais tehniskais aprīkojums un pilnveidotās 
jaunatnes darbinieku kompetences rada priekšnoteikumus 
kvalitatīva un mūsdienīga darba ar jaunatni nodrošināšanai 
arī pēc projekta noslēguma. Tiek veidota vienota izpratne 
par digitālā darba ētikas principiem, drošību un jauniešu 
labbūtības aspektiem digitālajā vidē, vienlaikus stiprinot 
sadarbību starp izglītības iestādēm, jauniešu centriem un 
nevalstiskajām organizācijām.

Būtisks ieguvums ir arī jauniešu līdzdalības pieaugums, 
jo viņiem tiek nodrošinātas praktiskas iespējas līdzdarboties 
satura radīšanā un iniciatīvu īstenošanā, tādējādi veicinot 
atbildību, pašvadītu mācīšanos un piederības sajūtu vietējai 
kopienai. Projekts sekmē pāreju no pasīvas digitālā 
satura patērēšanas uz aktīvu un jēgpilnu līdzdalību, kas ir 
nozīmīgs priekšnosacījums konkurētspējai turpmākajā 
izglītībā un darba tirgū.

Plāna īstenošana balstās Balvu novada jaunatnes politikas 
plānā 2021.–2027. gadam, kas apstiprināts 2021. gada 23. 
septembrī. Dokumenta izstrādes procesā tika veikta 
esošās situācijas analīze, identificētas jauniešu vajadzības 
un noteikti attīstības virzieni. Īpaša prioritāte tika piešķirta 
digitālās kompetences attīstībai, paredzot mērķtiecīgas 

IRĪNA KRIVOŠEJEVA 
Projekta koordinatore
Foto: Irīna Krivošejeva 

aktivitātes digitālo prasmju pilnveidei, drošības jautājumu 
skaidrošanai un atbildīgu tehnoloģiju lietošanas paradumu 
veidošanai.

Projekta iesnieguma sagatavošanas posmā 2024. gadā 
veiktā jauniešu digitālo prasmju monitoringa rezultā-
ti apliecināja nepieciešamību stiprināt zināšanas datu 
drošībā, kritiskajā informācijas analīzē un informācijas 
un komunikācijas tehnoloģiju praktiskajā pielietojumā. 
Tika konstatēta arī nepietiekama jauniešu iesaiste digitālajās 
aktivitātēs, ko ietekmē ierobežota izpratne par digitālo 
rīku izmantošanas iespējām, tostarp podkāstu un vid-
eo satura veidošanā. Pamatojoties uz iegūtajiem datiem, 
plāns paredzēja paplašināt digitālo aktivitāšu klāstu, sti-
prināt sadarbību starp izglītības iestādēm un jaunatnes 
organizācijām, kā arī nodrošināt mērķtiecīgu tehniskā 
aprīkojuma iegādi un apmācības tā lietošanā.

Apmācības tiek organizētas Balvu Valsts ģimnāzijā, 
Balvu profesionālajā un vispārizglītojošajā vidusskolā un 
Rekavas vidusskolā, iesaistot katrā izglītības iestādē 20 
jauniešus vecumā no 13 līdz 25 gadiem. Projekta ietvaros 
iegādātie aprīkojuma komplekti nodrošina kvalitatīvu 

mācību procesu un praktisku prasmju attīstību. Jaunieši 
apgūst podkāstu un video satura veidošanu, vizuālās identitātes 
izstrādi, sociālo mediju drošību un kiberdrošības principus, 
vienlaikus pilnveidojot komunikācijas, sadarbības un 
kritiskās domāšanas prasmes.

Digitālā darba ar jaunatni plāna realizācija rada ilgtermiņa 
ieguvumus. Jaunieši kļūst kompetentāki, drošāki un 
atbildīgāki digitālajā vidē, paaugstinās viņu konkurēt-
spēja izglītības un darba tirgū, kā arī stiprinās pilsoniskā 
līdzdalība. Nodrošinot piekļuvi mūsdienīgām tehnoloģijām 
un kvalitatīvai neformālajai izglītībai, Balvu novads 
mērķtiecīgi investē jauniešu profesionālajā izaugsmē un 
reģiona ilgtspējīgā attīstībā.

Nordplus projekta “Our Baltic Sea” mobilitāte Dānijā, Hillerēdā

No 12. līdz 16. janvārim Balvu Valsts ģimnāzijas 12. 
klases skolnieces Alīna Žogota un Sindija Saide, kā arī 
skolotāja Irīna Krivošejeva un direktores vietnieks IT 
jomā Viktors Šļakota piedalījās Nordplus projekta 
“Mūsu Baltijas jūra” (“Our Baltic Sea”) skolēnu un 
skolotāju mobilitātē Dānijā, Hillerēdā, skolā Hillerød 
Tekniske Gymnasium - UNORD. Starptautiskajā 
tikšanās reizē piedalījās vairāk nekā 50 dalībnieki 
no Somijas, Zviedrijas, Dānijas, Lietuvas, Igaunijas 
un Latvijas, lai kopīgi iepazītu Dāniju, diskutētu par 
Baltijas jūras reģiona ilgtspēju un tās saglabāšanas 
nozīmi nākamajām paaudzēm.

Pirmajā projekta dienā dalībnieki devās ekskursijā pa 
skolu, iepazīstot Dānijas izglītības sistēmu, mācību procesu 
un mācību vidi. Dienas turpinājumā notika „ledus laušanas” 
aktivitātes un radošā krūzīšu darbnīca, kas veicināja savstar-
pējo sadarbību. Neskatoties uz lietaino laiku, daļa dalībnie-
ku devās arī pārgājienā pa pilsētu uz „Fantasy” salu, kas 
atrodas Slotssoen ezera teritorijā. Pēcpusdienā projekta 

dalībniekiem bija iespēja apmeklēt Renesanses šedev-
ru Ziemeļeiropā – Frederiksborgas pils. Tā tiek uzskatīta 
par lielāko un ievērojamāko renesanses pili Skandināvijā. 
Pils komplekss atrodas uz trim salām pils ezerā, radot īpaši 
reprezentatīvu iespaidu. Pili 17. gadsimtā uzcēla Dānijas 
karalis Kristiāns IV kā varas, bagātības un mākslas gaumes 
simbolu. Frederiksborgas kapela ir viens no nozīmīgākajiem 
reliģiskās mākslas pieminekļiem Dānijā un joprojām tiek 
izmantota svinīgiem dievkalpojumiem. Greznās zāles, 
griestu gleznojumi, gobelēni un portreti, kas ataino karaļu 
dzīvi un valsts attīstību, atstāja neaprakstāmu iespaidu uz 
visiem projekta dalībniekiem.

Otrā mobilitātes diena tika veltīta izglītojošai ekskursijai 
Kopenhāgenā – pilsētā, kur vēsturiskā arhitektūra organ-
iski saplūst ar mūsdienu dizainu. Kopenhāgenas arhitek-
tūra uzskatāmi apliecina, ka skaistums, funkcionalitāte 
un ilgtspēja var pastāvēt līdzsvarā, kalpojot gan cilvēku 
labklājībai, gan dabas aizsardzībai. Pilsēta ir pazīstama ar 
pārdomātu pilsētplānošanu, cilvēkam draudzīgu mērogu un 
estētisku vienkāršību. Ekskursijas laikā skolēni, strādājot 
grupās, vērtēja un diskutēja par ilgtspēju arhitektūrā, vien-
laikus iepazīstot Kopenhāgenas nozīmīgākos apskates 
objektus. Dienas otrajā daļā skolēni piedalījās praktiskā 
darbnīcā un apmeklēja Damhusåen notekūdeņu attīrīšanas 

staciju – vienu no nozīmīgākajām Kopenhāgenas 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtām, kas apkalpo lielu pilsētas 
daļu. Dalībnieki uzzināja, kā tiek attīrīti sadzīves un rūpnie-
ciskie notekūdeņi, kā arī piedalījās praktiskā meistarklasē, 
izprotot šīs infrastruktūras nozīmi Baltijas jūras ekosistēmas 
aizsardzībā.

Pēdējā mobilitātes dienā skolā viesojās UNESCO jauniešu 
vēstnieki (Youth Ambassadors), kuri veicināja projekta 
dalībnieku izpratni par kultūru, izglītību, zinātni, ilgtspēju un 
cilvēktiesībām. Diskusijas un aktivitātes rosināja jauniešus 
domāt par savu lomu ilgtspējīgas sabiedrības veidošanā. 
Vēlāk dalībnieki devās uz vienu no nozīmīgākajām dabas 
un kultūras mantojuma vietām Dānijā – Store Dyrehave. 
Parks izveidots 17. gadsimtā kā karaļu medību teritorija, bet 
mūsdienās tā ir populāra pastaigu, pikniku un velobraucienu 
vieta, kā arī dabas izglītības un ainavu aizsardzības piemērs. 
Teritorija ir iekļauta UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā 
un saglabājusies gandrīz nemainīga kopš 17.–18. gadsimta, 
apliecinot harmonisku līdzāspastāvēšanu starp dabu, vēstu-
ri un cilvēku. Dienas izskaņā visi dalībnieki kopīgi baudīja 
vakariņas un piedalījās kopīgi organizētās aktivitātēs, stiprinot 
starptautisko sadarbību un draudzību.

Projekta dalībniece Sindija Saide atzīst: “Projekts Dānijā 
bija neaizmirstama pieredze, kurā mani visvairāk apbūra 
sakoptā arhitektūra un velosipēdu kultūra. Lielāko kultūršoku 
piedzīvoju pusdienu pauzēs, uzzinot, ka sātīgu maltīti 
dāņiem lieliski aizstāj viņu tradicionālās sviestmaizes. 

Ikdienu pavadījām ceļā ar vilcienu, vērojot ainavas un 
lēnām iepazīstot vietējo ritmu. Lai gan satuvināšanās ar 
pārējiem projekta jauniešiem notika tikai projekta sākumā 
un noslēgumā, šīs draudzības un kopīgās aktivitātes kļuva 
par manu spilgtāko atmiņu. Tā bija lieliska iespēja paplašināt 
savu redzesloku.” Alīna Žogota uzskata: „Šis brauciens bija 
ļoti vērtīgs, jo varēju iepazīt Dāņu kultūru un cilvēkus. Īpaši 
izbaudīju skaistos skatus Kopenhāgenā un aktivitātes par 
UNESCO vērtībām. Unikāla pieredze šķita būt sadraudzībā 
ar tik daudzu valstu skolēniem.”

Noslēdzošā Nordplus projekta mobilitāte notiks aprīlī 
Latvijā, Balvos, kur dalībnieki turpinās sadarbību, dalīsies 
pieredzē un stiprinās izpratni par Baltijas jūras reģiona 
ilgtspējīgu attīstību.

PROJEKTI
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BALVU NOVADA ZIŅAS

VINETA ZELTKALNE
Balvu novada pašvaldības Attīstības plānošanas un 
investīciju nodaļas uzņēmējdarbības atbalsta speciāliste

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (turpmāk – 
CFLA) īsteno pasākumu 1.3.1.1. “IKT risinājumu un 
pakalpojumu attīstība un iespēju radīšana privātajam 
sektoram”, kura mērķis ir attīstīt valsts informācijas 
un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) risinājumus un 
pakalpojumus, kā arī veicināt privātā sektora 
digitalizāciju un jaunu pakalpojumu izveidi.

Mērķa grupa ir publiskais un privātais sektors, tostarp 
saimnieciskās darbības veicēji, biedrības, nodibinājumi 
un sociālie uzņēmumi, visa Latvijas sabiedrība, valsts 

pārvaldes iestādes, pašvaldības, publisku personu 
kapitālsabiedrības (deleģēto pārvaldes uzdevumu 
veikšanai), kā arī plānošanas reģioni.

Projektu atlase notiek ierobežotas atlases kārtībā – 
piedalīties var tikai pēc CFLA uzaicinājuma saņemšanas.
Projektu iesniegšanas periods: 30.01.2025. - 31.12.2026. 
(pēc CFLA uzaicinājuma saņemšanas – uzaicinājumā 
noteiktajā termiņā).

Atbalstītie projekti šajā pasākumā ir:
•  Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra, projekts 

Nr. 3.1.1/1/25/I/001 VSAA pakalpojumu pieejamība un 
A1 sertifikāti;

• Valsts kanceleja, projekts Nr. 1.3.1.1/1/25/I/002 
E-valdības ieviešana, Vienotā tiesību aktu projektu 

izstrādes un saskaņošanas portāla 2. kārta;
• Satiksmes ministrija, projekts Nr. 1.3.1.1/1/25/I/005 

Eiropas Jūras vienloga sistēmas EMSWe ieviešana;
• Būvniecības valsts kontroles birojs, projekts Nr. 

1.3.1.1/1/25/I/004 Būvniecības informācijas sistēmas 
pilnveide vienotā būves datu reģistrācijas procesa 
nodrošināšanai;	

• Valsts zemes dienests, projekts Nr. 1.3.1.1/1/25/I/003 
Vienotā būves datu reģistrācijas procesa transformācija;

• Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde, projekts Nr. 
1.3.1.1/1/25/I/006 Jaunas Personu apliecinošu dokumentu 
informācijas sistēmas izstrāde, daļējas pašapkalpošanās 
risinājuma ieviešana un personu apliecinošu dokumentu 
izsniegšanas tehniskās infrastruktūras attīstība.

Valsts iestādes uzlabo digitālos pakalpojumus
IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI

Līdz 10. aprīlim var pieteikties līdzfinansējuma 
saņemšanai centralizētā ūdensvada un kanalizācijas 
sistēmas pieslēgšanai

Balvu novada pašvaldība ir izsludinājusi pieteikšanos 
līdzfinansējuma saņemšanai centralizētā ūdensvada 
un kanalizācijas sistēmas pieslēgšanai. Balvu novada 
dzīvojamo māju īpašnieki tiek aicināti iesniegt pieteikumus 
pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai līdz 2026. gada 
10. aprīlim.

Pašvaldības līdzfinansējumu nekustamā īpašuma 
pieslēgšanai ir tiesīgas saņemt fiziskas personas, kuru 
dzīvesvieta deklarēta Balvu novada administratīvajā 
teritorijā, un dzīvokļu īpašnieku kopības Balvu novada 
teritorijā esošam īpašumam.

Pašvaldības līdzfinansējums tiek piešķirts pieslēguma 
izbūvei nepieciešamo materiālu apmaksai, bet ne vairāk 
kā 500,00 eiro viena nekustamā īpašuma pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes un/vai kanalizācijas sistēmai. 
Gadījumos, kad ir nepieciešama kanalizācijas spiedvada 
sistēmas izbūve – ne vairāk kā  750,00 eiro.

Pašvaldības līdzfinansējumu var saņemt nekustamā 
īpašuma īpašnieks, kura nekustamais īpašums, pieteikuma 
par pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanu iesniegšanas 
dienā, atbilst šādiem nosacījumiem:

• pretendents vēlas izbūvēt pieslēgumu vienlaicīgi 
ūdensvadam un kanalizācijai;

• pretendents vēlas izbūvēt pieslēgumu tikai 
kanalizācijai;

• pretendentam jau ir noslēgts līgums par kanalizācijas 
izmantošanu vai ir izbūvētas lokālās attīrīšanas iekārtas, 
bet vēlas izbūvēt pieslēgumu tikai ūdensvadam.

Netiek atbalstītas šādas izmaksas:
• lietus notekūdeņu kanalizācijas būvniecība vai pārbūve;
• esošās ūdensapgādes un komunālo notekūdeņu 

kanalizācijas sistēmas vai tās daļas pārbūve vai nojaukšana 
(izņemot septiķus, ja tos ir iespējams pārbūvēt kanalizācijas 
sistēmas nepieciešamajā sastāvdaļā);

• jaunas ūdensapgādes sistēmas izbūve, ja nekustamajā 

īpašumā jau ir pieslēgums centralizētajai ūdensapgādes 
sistēmai;

• jaunas kanalizācijas sistēmas izbūve, ja nekustamajā 
īpašumā jau ir pieslēgums centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai, izņemot, ja ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniedzējs izsniedzis tehniskos noteikumus jaunas 
kanalizācijas sistēmas izbūvei.

Lai pieteiktos līdzfinansējuma saņemšanai, pretendentam 
līdz 2026. gada 10. aprīlim Balvu novada pašvaldībā 
(Bērzpils ielā 1A, Balvos, 1. stāvā), apvienību pārvaldēs 
vai klientu apkalpošanas centros jāiesniedz:

• pieteikums par līdzfinansējuma piešķiršanu;
• pretendenta ziņojums;
• saistošo noteikumu 11. punktā norādīto kategoriju 

apliecinoši dokumenti, ja tie nav pieejami pašvaldībā. 

Papildus informāciju var saņemt pa tālruni: 
+371 22025731 (Arnis Bukšs).

Izsūtīti nekustamā īpašuma nodokļa paziņojumi
KRISTIĀNS BOKTA
Balvu novada pašvaldības Administratīvās nodaļas 
vecākais sabiedrisko attiecību speciālists

Balvu novada pašvaldība informē, ka 2026. 
gada februārī nekustamā īpašuma īpašniekiem ir 
nosūtīti maksāšanas paziņojumi par 2026. gadā 
aprēķināto nekustamā īpašuma nodokli. Nekustamā 
īpašuma nodoklis ir obligāts ikgadējs maksājums, 
kas jāsamaksā pašvaldībai, kuras teritorijā atrodas 
īpašums. Pēc nodokļa aprēķināšanas pašvaldība 
sagatavo un nosūta paziņojumu īpašniekam vai 
pilnvarotai personai.

Paziņojumi tiek nosūtīti pa pastu uz deklarēto 
adresi, uz oficiālo elektronisko adresi portālā Latvija.
gov.lv vai uz e-pastu, ja persona devusi piekrišanu 
šādam saņemšanas veidam. Aicinām iedzīvotājus 
pārliecināties, vai maksāšanas paziņojums ir saņemts.

Jāņem vērā, ka paziņojumu sūtīšana papīra formātā 
ir visdārgākā – visā Latvijā tā izmaksā vairāk nekā 
miljonu eiro gadā. Balvu novada pašvaldībai 2026. 
gadā pasta izdevumi par šo pakalpojumu sasniedza 
9 333,84 eiro – līdzekļus, kurus varētu novirzīt citiem 
novadam svarīgiem darbiem. Šogad pa pastu nosūtīti 
5 898 paziņojumi, savukārt 5 894 nosūtīti elektroniski. 

Aicinām iedzīvotājus un juridiskās personas turpmāk 
izvēlēties elektronisku saņemšanu: aktivizējot oficiālo 
e-adresi portālā Latvija.gov.lv (lai to izdarītu, portālā 
jāveic tikai jāaktivizē oficiālā elektroniskā adrese) 
vai iesniedzot pašvaldībā iesniegumu ar norādītu 
e-pastu, uz kuru turpmāk sūtīt nodokļa paziņojumus.

Ja nodokļa maksātājs paziņojumu nav saņēmis, 
viņa pienākums ir mēneša laikā rakstiski informēt 
par to pašvaldību. Attiecīgi, ja nodokļa maksātājs nav 
deklarējis savu dzīvesvietu Dzīvesvietas deklarēšanas 
likumā noteiktajā kārtībā vai aktivizējis e-adreses kontu, 
kā arī nav informējis pašvaldību par savu pasta adresi vai 
e-pasta adresi, uz kuru jānosūta maksāšanas paziņojumu, 
maksāšanas paziņojums netiek nosūtīts, bet nodokļa 
aprēķins stājas spēkā 2026. gada 22. martā.

ĪPAŠUMU PĀRVALDĪBAS NODAĻA

Apmaksāt nekustamā īpašuma nodokli ir 
iespējams:

• valsts pārvaldes pakalpojumu portālā latvija.gov.lv 
e-pakalpojumā “Nekustamā īpašuma nodokļa apmaksa 
tiešsaistē”, izmantojot Latvijas komercbanku tiešsaistes 
pakalpojumus – internetbankas;

• klientu apkalpošanas centra kasē, Partizānu ielā 14, 
Balvos;

• Balvu, Viļakas, Rugāju, Baltinavas apvienību pārvaldēs;
• internetbankās kādā no Balvu novada pašvaldības, 

reģistrācijas Nr.90009115622, banku kontiem:
-  AS SEB BANKA, 
konta Nr. LV68UNLA 0050016639686;
- AS SWEDBANK, 
konta Nr. LV17HABA0551034380973;
- AS CITADELE BANKA, 
konta Nr. LV80PARX0012592970009.

• veikalu tīklā “Maxima”, veicot nekustamā 
īpašuma nodokļa samaksu minētajās tirdzniecības 
vietās, kasierim jāuzrāda maksāšanas paziņojums par 
nekustamā īpašuma nodokli, lai no tā ar kases skeneri 
varētu nolasīt svītrkodā iekļauto informāciju. Kā darījumu 
apliecinošu dokumentu saņemot kases aparāta čeku. 
Veicot nekustamā īpašuma nodokļa samaksu veikalā 
tiek iekasēta komisijas maksa.

Veicot maksājumu, lūdzam maksājuma mērķī precīzi 
norādīt maksāšanas paziņojuma numuru vai nodokļa 
maksātāja personīgā konta numurus par zemi un par 
ēkām, vai īpašuma adresi un kadastra numuru, par 
kuru tiek veikts maksājums. Gadījumā, ja nodokļa 
samaksa tiek veikta par citu personu, obligāti jānorāda 
personas, par kuru tiek maksāts, vārds, uzvārds un 
personas kods.

Informējam, ka saskaņā ar likuma “Par nekustamā 
īpašuma nodokli” 9. panta 11. daļu nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātājam ir pienākums mēneša laikā no 
nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas pienākuma 
rašanās brīža turpmākajai saziņai ar nodokļu administrāciju 
paziņot pašvaldībai savu elektroniskā pasta adresi.

Iedzīvotāju ievērībai!
Informējam, ka no 2026. gada 1. janvāra 

norēķinus par Balvu novada pašvaldības 
sniegtajiem pakalpojumiem (nomas maksu, 
nekustamā īpašuma nodokli, maksājumiem 
pirmsskolas un citās izglītības iestādēs, 
ēdināšanas pakalpojumiem u.c.) var veikt 
Balvu Valsts un pašvaldību vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā (Partizānu ielā 14, Balvi) 
pie klientu apkalpošanas speciālista.

Lūdzam ņemt vērā, ka maksājumi uz 
vietas ir iespējami tikai skaidrā naudā.



AKTUĀLI

BALVU NOVADA ZIŅAS
Iznāk: 1 reizi mēnesī
Izdevējs: Balvu novada pašvaldība
Reģ.Nr.: 90009115622
Adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi

Tālrunis: 64522830
Tirāža: 7459 eksemplāri

Informatīvais izdevums ir
BEZMAKSAS

Izdevumu sagatavoja: 
Kristiāns Bokta, Diāna Poševa

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti
atbild raksta autors.

PASĀKUMI UN NOTIKUMI 
BALVU NOVADĀ MARTĀ

BALVI

IEVĒRĪBAI! Informācija par pasākumiem Balvu novadā var tikt precizēta un 
papildināta! Pasākumos tiks filmēts un/vai fotografēts. Pasākuma laikā iegūtie video un foto 

materiāli tiks izmantoti publicitātes vajadzībām.

BALVU NOVADA ZIŅAS

4. martā plkst. 10.00 Briežuciema Tautas namā 
rokdarbu darbnīcā “Atspole” - Radoši dari - papīra 
ziedu izgatavošana. Ieeja: bez maksas.

7. martā plkst. 13.00 Briežuciema Tautas namā 
Vectētiņu konkurss. Ieeja: bez maksas. Vectētiņiem 
pieteikties līdz 27. februārim mob. 25444621.

15. martā plkst. 14.00 Briežuciema tautas namā 
Psalmu dziedāšanas mācības.
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2. martā  Balvu novadā - Nacionālo partizānu 
bruņotās pretošanās atceres diena:
plkst. 10.00 konference Balvu muižā, 
plkst. 12.40 ziedu nolikšana pie Staņislava pieminekļa, 
plkst. 13.00 izbraukšana uz Stompaku purvu, 
plkst. 14.30  Stompaku purva bunkuru apmeklējums

6. martā plkst. 17.00 Balvu Centrālajā bibliotēkā 
Evitas Zarembas - Krīgeres  krustdūriena izšuvumu 
izstādes “Audumā iešūtais laiks” atklāšana.

7. martā plkst. 13.00 Balvu Kultūras un atpūtas 
centrā Balvu novada deju kolektīvu skate - koncerts. 
Piedalās Balvu novada deju kolektīvi. 
Ieeja: bez maksas. 

8. martā plkst. 17.00 Balvu Kultūras un atpūtas 
centrā. Koncertuzvedums “Mazliet par mīlestību” 
Intars Rešetins - Pētersons. Ieejas maksa: 10,00 
eiro. Īpašā cena pārim par divām biļetēm: 15,00 
eiro. Biļetes visās “Biļešu Paradīze” kasēs.

No 10. marta līdz 13. martam no plkst. 13.00 līdz 
15.00 Balvu Novada muzejā Skolēnu pavasara brīvlaika 
aktivitātes. Ieeja: bez maksas Balvu novada skolēniem, 
citu novadu skolēniem 2,00 eiro.

13. martā plkst.18.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā 
HAMBURG STAGE ENSEMBLE ar programmu 
“Vivaldi un viņa draugi”. Ieejas maksa: 10,00 eiro. 
Biļetes visās “Biļešu Paradīze” kasēs.

14. martā plkst. 11.00 Balvu Kultūras un atpūtas 
centrā Balvu novada vokālo ansambļu skate.

No 16.marta līdz 27.martam  Balvu Kultūras un 
atpūtas centrā Balvu novada skolotāju radošo darbu 
izstāde “Skolotāji VAR!”. Ieeja: bez maksas.

18. martā plkst. 10.00 Balvu Kultūras un atpūtas 
centrā PII iestāžu “Talantu konkurss”.

20. martā plkst. 19.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā 
LAUKU MUZIKANTI koncertprogrammā “PAR KO 
ŠIS STĀSTS”. Ieejas maksa: 28,00 eiro. Biļetes visās 
“Biļešu Paradīze” kasēs.

21. martā plkst. 16.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā 
Animācijas filma “Misija: Izglābt tīģeri”. Ieejas maksa: 
5,00 eiro. Biļetes visās “Biļešu Paradīze” kasēs.

21. martā plkst. 18.00 Balvu Kultūras un atpūtas 
centrā Krimināldrāma “Tumšzilais Evaņģēlijs”. Ieejas 
maksa: 5,00 eiro. Biļetes visās “Biļešu Paradīze” kasēs.

25. martā plkst. 11.00 pie pieminekļa  Abrenes apriņķa 
izsūtītajiem Komunistiskā genocīda upuru piemiņai 
veltīts piemiņas brīdis.

25. martā plkst. 15.00 Balvu Centrālajā bibliotēkā 
Leļļu darbnīca kopā ar mākslinieci Evitu Zālīti.

27. martā plkst. 19.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā 
Dziesminieka - dzejnieka Māra Lāpāna muzikāli dzejiskas 
pārdomas “Viens sešās stīgās”. Ieejas maksa: 5,00 eiro. 
Biļetes visās “Biļešu Paradīze” kasēs. 

28. martā plkst. 18.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā 
Deju kopas “Nebēda” un viņu draugu koncerts. Ieejas 
maksa: 5,00 eiro. Biļetes visās “Biļešu Paradīze” kasēs.

BRIEŽUCIEMA PAGASTS

6. martā plkst. 18.00 Bērzpils Saieta namā 
Starptautiskajai sieviešu dienai veltīts koncerts. 
Muzikāli izklaidējoša programma kopā ar Arni 
Grapu. Ieeja: bez maksas.

BĒRZPILS PAGASTS

6. martā plkst. 16.00 Lazdulejas pakalpojumu 
centrā Radošo sieviešu tikšanās. Tiksimies ar augu 
vācēju Elitu Melni, gatavosim oksimelu. 

LAZDULEJAS PAGASTS

6. martā plkst. 22.00 Lazdukalna Saieta namā Deju 
vakars kopā ar Lauri Neilandu. Ieejas maksa: pērkot 
biļeti līdz plkst. 23.00 - 5,00 eiro, vēlāk 7,00 eiro.

8. martā plkst. 14.00 Lazdukalna Saieta namā 
Nikolaja Puzikova koncerts. Ieejas maksa: 7,00 
eiro.

28. martā plkst. 13.00 Lazdukalna Saieta namā Dziedošo 
un dejojošo bērnu sadancis “Lustīgs dziedu, lustīgs deju”. 
Ieejas maksa: 2,00 eiro.

LAZDUKALNA PAGASTS
7. martā plkst. 19.00 Naudaskalna Tautas namā 
Aldis Kise koncertprogrammā “Mūžu izdziedāt”. 
Ieejas maksa: 7,00 eiro.

11. martā plkst. 13.00 Naudaskalna Tautas namā  
tikšanās dārza draugiem “Nāc un dalies”. Tikšanās 
ikvienam, kas plāno dārza darbus. Dalīsimies ar padomiem, 
sēklām, idejām.

BALVU PAGASTS

7. martā plkst. 19.00 Baltinavas Kultūras namā 
Sieviešu dienai veltīts koncerts “Sub Scriptum”. 
Ieeja: 5.00 EUR.

25. martā  plkst. 12.00 Baltinavas muzejā Genocīda 
upuru piemiņas diena.

BALTINAVAS PAGASTS

7. martā plkst. 16.00 Krišjāņu Tautas namā “Kad 
mostas marta sajūtas” -  uzdāviniet sev mirkli, radošām, 
iedvesmojošām un interesantām aktivitātēm. 

15. martā plkst. 13.00 Krišjāņu Tautas namā Salnavas 
amatierteātra  sniegumā I. Baueres izrāde- komēdija 
“Savedēji”, režisore V. Kirsanova. Ieejas maksa: 
iepriekšpārdošanā 3,00 eiro, pasākuma dienā 4,00 
eiro.

21. martā no plkst. 10.00 Krišjāņu Tautas namā Lielā 
tirgus diena. Īpaši aicināti mājražotāji.

KRIŠJĀŅU PAGASTS

7. martā plkst. 14.00 Medņevas Tautas namā Māra 
Lāpāna koncerts. Ieeja brīva.

MEDŅEVAS PAGASTS

6. martā plkst. 10.00 Vectilžas Kultūras centrā Radošo 
sieviešu tikšanās. Pavasara ziedu darbnīca- sīpolpuķes 
vainagā.

14. martā plkst. 15.00 Vectilžas Kultūras centrā Izrāde. 
A. Vilks “BLUSA”. Ieejas maksa 2,00 eiro

VECTILŽAS PAGASTS

1. martā plkst. 11.00 Tilžas Kultūras un vēstures 
namā “Pavasara rīta tēja-kopā būšana”.  Sirsnīgas 
sarunas,pavasara notikumi, konkursi, tikšanās.

7. martā plkst. 19.00 Tilžas Kultūras un vēstures 
namā Sieviešu konference “Sieviete - pavasara 
zieds”. Ieejas maksa: 3,50 eiro.

28. martā plkst. 19.00 Tilžas Kultūras un vēstures 
namā Amatierteātru saspēle atzīmējot Teātra dienu 
“Dzīve kā teātris, teātris kā dzīve”. Ieejas maksa: 4,00 
eiro.

TILŽAS PAGASTS

15. martā plkst. 16.00 Rugāju Tautas namā Salnavas 
amatierteātra  sniegumā I. Baueres izrāde- komēdija 
“Savedēji”, režisore V. Kirsanova. Ieejas maksa: 4,00 
eiro.

21. martā plkst. 17.00 Rugāju Tautas namā Tautas 
muzikantu saiets „Jāzep dienas danču vakars Rugājos”. 
Ieejas maksa: 4,00 eiro.

25. martā plkst. 9.10 Rugāju skvērā pie piemiņas akmens 
Komunistiskā genocīda upuru piemiņai veltīts piemiņas 
brīdis. 

RUGĀJU PAGASTS

13. martā plkst. 19.00 Kubulu Kultūras namā 
Litenes tautas nama amatierteātris “Nebēdnieki” ar 
teātra izrādi: “Urrā, mums ir puika!” Ieejas maksa: 
5,00 vai 7,00 eiro. Biļetes klātienē vai visās “Biļešu 
Paradīze” kasēs, tālrunis informācijai: 26627122.

25. martā plkst. 12.00  pie bijušās Balvu dzelzceļa 
stacijas Genocīda upuru piemiņas dienas mirklis: 
“Atminoties...” kopā ar literātu Arvi Degumu (Ziedu 
nolikšana un svecīšu aizdegšana).

KUBULU PAGASTS

20. martā plkst. 10.00 NKMC “Upīte” Bērnu un 
jauniešu folkloras kopu skate.

ŠĶILBĒNU PAGASTS

25. martā plkst 12.00 pie bijušās Vecumu dzelzceļa 
stacijas Komunistiskā genocīda upuru piemiņai 
veltīts piemiņas brīdis.

VECUMU PAGASTS

7. martā plkst. 9.30 uz Viļakas ezera Balvu novada 
čempionāts zemledus makšķerēšanā.
25. martā plkst. 12.30 Viļakas muzejā Izstādes 
“Vienas Svilpovas ģimenes stāsts 2 daļās” atklāšana.

VIĻAKA


